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Okupuotoje Lietuvoje DRAUSKIMĖS KATALIKŲ SUSIVIENIJIME

Telšių chuliganai šaukė: mes 
dar susitiksime!

Telšiuose susirūpinta chuli­
ganų siautėjimu, girtavimu, pra 
eivių užpuldinėjimu. Miesto pi­
liečiai su 30 parašų kreipęsi su 
aliarmu į “Tiesą”. Toji pa­
siuntusi savo korespondentą ir 
jis Žemaitijos sostinėje štai ką 
patyręs: mieste vakarais šliau­
žioja “Stileivas vaizduojantieji 
įkaušę jaunuoliai” ir stengiasi 
išprovokuoti muštynes. Tel­
šių “Masčio” klube kas trečia­
dienį vyksta šokiai su peštynė­
mis, o aplink klubą atsiradu­
sios karčiamos, kur “savi žmo­
nės” bet kuriuo metu aptarnau­
jami namine- Telšiuose rajono 
milicijos sk. viršininku yra P. 
Puzinovas ir paklaustas, kodėl 
nečiumpami chuliganai, jis at­
sako: sučiupt sunku . . . Dabar 
tikimasi, kad milicijai esant 
bejėgei, su chuliganizmo reiš­
kiniais teks dorotis vad. drau­
govininkams ir komjaunuo­
liams. O chuliganai? Jie girti 
varomi iš sueigų, salių ir su­
spaudę kumščius grasina: 
“Mes dar susitiksime!”

Komunistiniai šviečiami ideolo­
giniai darbuotojai

Metams einant į pabaigą 
Vilniuje rengta visa eilė kursų 
pagerinti pramonės ir žemės 
ūkio gamybinių partinių komi­
tetų ideologinių darbuotojų te­
oretinėms žinioms. Tai atlieka­
ma visose Pabaltijo respubliko­
se. Jau ir taip gerokai “ideolo­
giniai” išmankštinti darbuoto­
jai dabar vėl turės semti žinias 
apie vad. komunizmo statybą, 
apie Sovietų Sąjungą bei jos 
užsienio politiką, pasaulinį ko­
munistinį judėjimą ir pan. Į- 
vairiuose kursuose savo kvali­
fikacijas turės kelti kolchozų 
ir sovchozų valdybų partinių 
komitetų sekretorių pavaduoto­
jai, o atskiri kursai dar rengia- 
komitetų sekretoriams, įvai - 
riems lektoriams, politinio švie­
timo kabinetų vedėjams, taigi 
žmonėms, kurie, atrodytų, ga­
lėtų mokyti “komunistinių tie­
sų ir kitus.

Skatina naujoviškus sutuoktu­
vių ir kt- papročius

Lietuvoje komunistai į- 
vairiais būdais skatina “naujo­
viškai” (komunistiniai) rengia­
mus sutuoktuvių, vardinių, mi­
rusiųjų pagerbimo papročius. 
Siekiama naujas formas net 
moksliškai apibendrinti ir jas 
plačiai paskleisti. Metrikacijos 
reikalams sudaryta taryba ir 
jos nariai: skulptorius K. Bog­
danas, filologijos mokslų kan­
didatas Z. Slaviūnas, meno rū­
mų direkt. S. Sverdiolas ir kt. 
Daug pasiūlymų kaip kelti ves­
tuves, pagerbti mirusius patei­
kė tarybos pirm, kultūros mi­
nistras J. Banaitis.

DEMOKRATŲ VADAS sen. Mike 
Mansfield .

Vilniuje vyko archeologų 
ir etnografų konferencija. Bu­
vo apsvarstyta, drauge su mu- 
zėjų darbuotojais ir kraštoty­
rininkais, 1962-63 m. ekspedi­
cijų rezultatai- Esą, buvę tyri­
nėjimai parodę Lietuvoje nuo 
senų laikų gyvenusių žmonių 
aukštą materialinę kultūrą ir­
tų žmonių glaudžius ryšius su 
“Rytų Europos ir kitomis kul­
tūromis” (matyt, turima gal­
voje ir Vakarai.. .). Etnografų 
ekspedicijų rezultatai parodę 
“didelius pasikeitimus lietuvių 
tautos kultūroje ir buityje”. į- 
vykusius jau bolševikmetyje.

Kubos statybininkai Vilniuje
Lapkr. 19 d. atvyko ir ke­

lias dienas Vilniuje viešėjo pen­
kių Kubos statybininkų grupė. 
Ji važinėja po Sovietiją ir su­
sipažįsta su stambiaplokšte sta­
tyba. Žinoma, jie tegalėjo pa­
gal Vilniaus partinę spaudą pa­
reikšti “susižavėjimą Vilniuje 
vykdomo projektavimo darbų 
užmoju, kūrybiniais sprendi­
mais”.

K. Donelaičio 250 — sios 
gimimo metinės jau pradėtos 
minėti Klaipėdoje. Įrengtos 
knygų parodėlės, gruodžio mė­
nesį Klaipėdos mokyklose ir k. 
įstaigose vyko literatūriniai va­
karai, K. Donelaičio kūrinių ap­
tarimai. Liaudies dailės meist­
rai kuria dirbinius iš gintaro 
ir medžio poeto kūrinių temati­
ka.

Pagal iš Lietuvos atvykstan­
čių pasakojimus, maisto pro­
duktų tiekimas Klaipėdoje 
kai kuriais atvejais būna ge­
resnis kaip kituose Lietuvos 
miestuose. Tačiau iš kitur at­
vykusios ekskursijos stebisi, 
kad Klaipėdoje — žvejybos uos­
te negalima nusipirkti .. .švie­
žios žuvies. Elta

Glianos studentai 
demonstravo

Maskvoje
MASKVA. Gruodžio 18-tą Gha 

nos ir kiti afrikiečiai studen­
tai surengė įspūdingą protesto 
demonstraciją, kuri gerokai nu­
stebino maskviečius. Visos poli­
cijos pastangos ir priemonės 
nesulaikė demonstrantų, jie ge­
rokai patriukšmavo prie paties 
Chruščiovo darbo rūmų ir išga­
vo delegacijai ilgą pasikalbėji­
mą su švietimo ministeriu.

Afrikiečius studentus sujau­
dino vieno Ghanos studento 
traginga mirtis- Gruodžio 13-tą 
jį rado negyvą netoli Maskvos, 
šalę geležinkelio. Jis buvo su­
sižiedavęs su rusaite ir rengė­
si ją vesti. Afrikiečiai studen­
tai įtarė, kad jis buvo nužudy­
tas su tuo sumetimu, kad nepri­
leist prie vedybų.

Šia proga tenka priminti, kad 
nors sovietai visokiais būdai 
vilioja afrikiečius ir kitų konti­
nentų studentus lankyti jų uni­
versitetus, kad čia perėję ko­
munistinę indoktrinaciją sėk­
mingiau galėtų skleisti komu­
nizmą ir savo šalyse, betgi af­
rikiečiai jau yra patyrę kartaus 
užsivylimo rusų išdidumu ir ne­
tolerancija spalvotosioms ra­
sėms. Mat, propaganda yra vie­
nas dalykas, o tikrovė visai ki-. 
tas dalykas.

Beje, sovietų autoritetai išaiš­
kino, kad tas studentas buvo 
girtas ir jis užšalo sniege.

Generalinio vajaus laiku kiek­
vienas narys teirašo nors vie­

ną naują narį
Amerikos lietuvių pionieriai 

įsteigė Katalikų Susivienijimą 
su tikslu po jo vėliava surikiuo­
ti lietuvius katalikus savišalpai, 
kultūros kėlimui ir senosios tė­
vynės sekmingesniam laisvini­
mui iš pavergėjų jungo. ,

Mūsų pionieriai pasirinko fra- 
ternalinę sistemą, kuri yra de­
mokratiškiausia savišalpos for­
ma, pagrysta kuopų sistema, 
kuri taipgi sudaro galimybes iš­
plėsti katalikišką, tautinę ir 

. kultūrinę veiklą.
Susivienijimas buvo geras 

mūsų seneliams, tėvams, jis tu­
rėtų būt geras ir naujoms kar­
toms.

Neseniai pasklebtas genera­
linis vajus, kurio tikslas yra 
kuodaugiausia lietuvių katali­
kų įrašyti į Susivienijimą.

Į Susivienijimą galima įra­
šyti jaunamečius nuo gimimo 
dienos iki 16 metų amžiaus ir 
į pilnamečių skyrius gali įsira­
šyti nuo 16 iki 65 metų am­
žiaus. Nūdieniai certifikatai yra 
moderniški su pasirinkimais; 
duoklės yra mažesnės, negu 
daugelio kitų fraternalinių or­
ganizacijų ir komercinės ap- 
draudos kompanijų. Turintys 
didesnes pajamas gali apsidraus 
ti ant stambių sumų, o turintys 
mažesnes — turi galimybės ap­
sidrausti mažesnėmis sumomis. 
Svarbu, kad kiekvienas lietu­
vis katalikas suprastų reikšmę 
ir naudą draustis savoj nacio­
nalinėj organizacijoj. Čia kiek­
vienas turi saugią apdraudą, sa­
vo šeimoms ir kitiems artimie­
siems mirties atveju patikrina 
pagalbą pomirtinių pavidale; į- 
sijungia į organizuotą visuome­
nę, prisideda prie tautinios su­
sipratimo ugdymo, lietuvystės 
išlaikymo, savos kultūros rėmi­
mo, taipgi prisideda prie akci­
jos vėl pavergtą Lietuvą išlais­
vinti.

Ketvirtasis dividendas nariam
Šiomis dienomis mūsų Susi­

vienijimas išmoka iš eilės ke­
tvirtą dividendą, šia proga rei­
kia priminti, kad nei viena ki­
ta lietuvių fraternalinė organi­
zacija* ar draugija savo na­
riams dividendų nemoka. Šią 
privilegiją kiekvienas narys tu­
rėtų kuolabiausia įvertinti. Tą 
įvertinimą galėtu pademonst­
ruoti pasistangiant prirašyti 
naujų narių. Susivienijimo cent­
ras siųsdamas dividendus vi­
siems nariams, kuriems divi­
dendai priklauso,- prijungia ir 
kuponą su paaiškinimu ir su 
paraginimu. Paraginimas yra 
toks, kad kiekvienas narys pa­
sistengtų surasti prospektą, jį 
rekomenduotų savo kuopos 
sekretoriui. Jeigu jūsų reko­
menduojamas prospektas (kan­
didatas) įsirašys nariu ir išpil­
dytą kuponą pasiųsite centro 
įstaigai, jūs gausite nustatytą 
atlyginimą už savo pastangas. 
Tokiu būdu kiekvienas narys 
turi galimybių laimėti iš centro 
gerą atlyginimą.

Tadgi pagalvokite ir pasinau­
dokite proga. Pirmiausia pag- 
rioskite tokiu prospektų savo 
šeimose, giminių ir draugų 
tarpe. Nereikia nei aiškinti, 
kiek naujų narių Susivienijimas 
laimėtų, jeigu kiekvienas na­
rys prirašytų bent po vieną 
naują narį.

Mes jau nekartą raginome 
kiekvienai kuopai turėti savo 
organizatorių sekmingesniani 
darbui- Jei sunku organizato­

riaus darbu užsiimti kuopų vir­
šininkams, vertėtų tokių vei­
kėjų pajieškoti tarp eilinių na­
rių turinčių ir laiko ir pasiry­
žimo naujus narius verbuoti.

Jei nėra kuopos — kreipkitės 
tiesiog centro įstaigon

Vietovėse, kur nėra kam agi­
tuoti ir prirašinėti, susipratę 
lietuviai katalikai patys turėtų 
į šį reikalą atkreipti dėmesį. 
Jeigu tokiose vietovėse nėra 
Susivienijimo kuopos ir nėra į 
ką atsikreipti, norint prisirašy­
ti, patartina kreiptis tiesiog į 
organizacijos centrinę įstaigą, 
kuri aprūpins brošiūrėlėmis iš­
leistomis lietuvių ir anglų kal­
bomis, iš kurių plačiau susipa­
žinsite su organizacijos veikla, 
apdraudos ir pašalpos klasėmis. 
Centras taipgi aprūpins aplika­
cinėmis blankomis įsirašymui. 
Reikale kreipkitės šiuo adresu: 
Lithuanian R.C. Alliance, P.O.

MIRĖ PRELATAS

A.A. PREL. J. AMBOTAS

HARTFORD, CONN- 1963m. 
gruodžio 19-tą mirė visuomeni­
ninkas, buvęs LRKSA dvasios 
vadas, ilgametis Šv. Trejybės 
parapijos klebonas prelatas Jo­
nas Ambotas, 94 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, gruodžio 21.

Šermenyse ir laidotuvėse da­
lyvavo daug dvasiškių, seserų 
vienuolių ir pasauliečių.

Nulydėjus bažnyčion iškil­
mingas mišias aukojo arkiv. H. 
O’Brien, pamokslą pasakė kun. 
J. Vilčiauskas.

Palaidotas Šv. Benedikto ka­
pinėse.

Laidotuvėm rūpinosi direk­
toriaus Karlono įstaiga, New 
Britain, Conn.

Velionis buvo gimęs 1869 m-, 
Vosyliškėje, Grinkiškio valščiu- 
je, Kėdainių apskrity. Į JAV- 
bes atvyko 1893 m. Mokėsi 
šv. Ciriliaus kolegijoj, Detroit, 
Mich., Šv. Jono kunigų semina­
rijoj, Boston, Mass. Kunigu į- 
švęstas 1901 m. gruodžio 21d. 
Vikaravo Šv. Marijos parapijoj. 
Norwich, Conn.; klebonavo šv. 
Juozapo parapijoj, Norwich, 
Conn- Šv. Trejybės parapijos 
Hartford, Conn., klebono vietą 
užėmė 1902 m.

Velionis buvo uolus visuome­
nininkas. 1922 metų seime, 
Wilkes Barre, Pa., buvo išrink­
tas Susiv. dvasios vadu dviejų 
metų terminui. Jis taipgi yra 
ėjęs atsakomingas pareigas Lie­
tuvos Vyčių, Moterų Sąjungos, 
Kunigų Vienybės valdybose. 
Pasižymėjo dideliu taktu ir ne­
kartą prisidėdavo prie iškilu- 

Box 32 (71-73 So. Washington 
St.), Wilkes Barre, Pa.

Kitos tautinės grupės džiau­
giasi ir didžiuojasi savo orga- 
inizacijomis, narių gausingu- 
mu ir turtingumu. Jų džiaugs­
mas ir pasididžiavimas yra tik­
rai pagrįsti, nes tokios jų or­
ganizacijos išgali šimtais tūks­
tančių paremti jų tautines ir 
kultūrines įstaigas ir prisidėti 
prie kitų gyvybinių reikalų pa­
rėmimo-

Vienybėje — galybė.
Beje, šio generalinio va­

jaus obalsiu yra—įrašyti kuo 
daugiausia jaunimo. Mūsų pio­
nierių, senelių ir tėvų rūpestin­
gai išaugintas Susivienijimas, 
kruopščiai sukauptas jo turtas 
turi pereiti į naujų lietuviškų 
kartų rankas, o ne į kitatau­
čių. Tegu naujosios kartos, su­
sirikiavę po Susivienijimo vėlia­
va, toliau tebevykdo kilniuosius 
jo tikslus narių, jų šeimų, visuo­
menės ir tautos naudai!

JONAS AMBOTAS 
šių ginčų ir nesusipratimų iš­
sprendimo.

Už nuopelnus 'Lietuvai bu­
vo apdovanotas Gedimino ordi­
nu.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems ir parapiečiam 

pareiškiame giliausią užuojau­
tą!

Nauji LRKSA 
nariai

No. 89 kp. Mykolas Petrauskas 
Hartford, Conn.; įrašė Joseph 
Leonaitis.

No. 94 kp. Valerie Helen 
Vaitui, South Boston, Mass.; 
įrašė Stasys Jakutis.

No. 134 kp- Jack Joseph Stu- 
kas, Hillside, New Jersey; įra­
šė P.J. Montvila

No. 194 kp. Mary Alansky, 
Inkerman, Penna., įrašė Julia 
Sniutas

No. 89 kp. Victoria Maria Ku­
bilius (Juv.), Vernon, Conn.; 
įrašė J.L. Giedraitis-

No. 2 kp. John Komantaus- 
kas, Forest City, Penna,; įrašė 
Joseph Purickis

No. 179 kp. Alan Gerard Sir- 
ko (Juv.), Belleville, Ill.; įrašė 
M.S. Kimutis.

Pasirinko pirmos 
kuopos numerį

LRKSA 34 kuopa, Kingston, 
Pa., gruodžio mėnesio susirin­
kime nutarė pasirinkti kuopos 
numerį pirmą (Nr. 1) ir apie šį 
nutarimą pranešė centro įstai­
gai, kuri narių nutarimą užgy- 
rė ir autorizavo vartoti nume­
rį 1. Dabar visi buvę 34 kuo­
pos nariai priklausys 1 kuopai, 
jų duoklės ir kiti reikalai cent­
ro įstaigoje bus registruojami, 
kaip 1 kuopos narių.

CHICAGO. Sekmadienį, gruo­
džio 8-tą, Chicagoje, Tėvai Ma­
rijonai su atitinkamomis iškil­
mėmis paminėjo auksinę įsi­
kūrimo sukaktį. Iškilmėse da­
lyvavo marijonai ir kiti kunigai.

BONA. Gruodžio 12-tą nuo 
širdies ligos mirė buvęs vaka­
rinės Vokietijos prezidentas dr. 
Theodor Heuss, 79 metų am­
žiaus.

ISTORINIS SUSITIKIMAS

Šių metu sausio 4-6 dienomis Popiežius Povilas VI lankydamas šventosios 
žemės garsias vietoves, Alyvų Kalne, Gethsemano rajone, susitiko su ry­
tinių ortodoksų vadovu Konstantinopolio patriarchu Athenagoru 1-ju ir 
nuoširdžiai pasikalbėjo krikščionių vienybės reikalais. Patriarchas Athe- 
nagoras yra 150 milijonų ortodoksų vadovas.

Lietuvos atstovo J. Rajecko žodis 
pavergtai Lietuvai, perduotas 

Amerikos Balso
Dar vienos Kūčios, kurias pa­

lydės ašara, prisiminus Kūčias 
laisvės dienų.

Dar vienos Kalėdos, kurių 
metu lietuviai visur pasaulyje 
pasiges didžiosios palaimos tik­
rosios savo krašto nepriklau­
somybės- Lietuviai svetur kar­
tos Sibiro tremtinės žodžius: 
“O tėviške, kokia graži tu! 
Gražesnė tu, kaip visos kara­
lystės!”

Kalėdų rytą varpai gaus 
džiaugsmingai laisvajame pa­
saulyje. Jie skelbs Gerąją Nau­
jieną. Tik Nemuno krašte vieš­
pataus tyla. Varpai Šventojoj 
Lietuvoj neskelbs ramybės bei 
taikos linkėjimų.

To nežiūrint mes, Tėvyne, 
pavergtiems tavo vaikams tebe- 
reikšime linkėjimus laisvės die­
nų. Tu būsi mūsų mintyse ir 
mūsų maldose. Tu laisviems 
lietuviams Kalėdų metu būsi 
dar brangesnė, nes . esi nelai­
mingesnė. Mes tave prisiminsi­
me su viltimi būsimų laimin­
gesnių dienų.

Šiemet, kai Amerika ruošėsi 
dėkoti Dievui už gausias palai­
mas Padėkos dieną, piktas žmo­
gus nutraukė prezidento John 
F. Kennedy, gyvenimo siūlą. 
Tai buvo pasikėsinimas prieš 
laisvę visur pasaulyje, nes ve­
lionis prezidentas siekė teisin­
gumą, teisę ir laisvę visur įgy­
vendinti. Pastebėtina, kad jo 
mirties dieną suspėta pasakyti 
paskutinioji kalba dvelkia kalė­
dine nuotaika- Jis pareiškė: 
“Mes siekiame įgyvendinti vi­
siems laikams senos datos vi 
ziją: Ramybė žemėje geros va­
lios žmonėms.”

Popiežius Paulius VI savo už­
uojautos žodyje dėl prezidento 
Kennedy mirties pareiškė mal­
daująs Dievą, kad toji mirtis 
“pagelbėtų bylai, kurią jis 
(prezidentas) skatino ir gynė 
dėl tautų laisvės ir pasaulio tai­
kos”.

Gruodžio 13 naujasis Ameri­
kos prezidentas Lyndon B. 
Johnson savo kalboje diploma­
tinių misijų šefams, su Lietu­
vos atstovu imtinai, užtikrino, 
kad jis tęs velionies Kennedy 
užsienių politiką — siekti tai­

kos bei laisvės išlaikymo ir į- 
sigalėjimo pasaulyje.

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 
Metų proga sveikinu mieluosius 
tautiečius Tėvynėje. Užtikrinu, 
kad aš h’ visi lietuviai laisvėje 
tebegyvena jūsų rūpesčiais bei 
troškimais. Mes gyvename ir 
jūsų viltimi. Neįmanoma, kada 
pavasaris eina Afrikos žemynu, 
kada 35 to žemyno naujos tau­
tos užgimė laisvei, kad vergo­
vė paliktų senutės Lietuvos da­
lia.

Mielieji tautiečiai, jūsų kan­
triai su viltimi nešamas jungas 
susilauks atlyginimo. Tai ne 
svajonė, bet realybė. Vergovė 
niekur nebuvo ir nėra amžina. 
Tai istorinė tiesa-

Te Betliejaus Kūdikėlis stip­
rina jus laisvės ilgesyje iki vėl 
išauš Lietuvai tikrosios laisvės 
rytas.

NICOSIA, CYPRUS. Anglijos 
Turkijos ir Graikijos ginkluo­
tos jėgos, vadovaujant britų ge­
nerolui P.S. Young, atstatė Kyp 
ro saloje tvarką ir sustabdė 
kruvinus vietinių gyventojų 
graikų ir turkų susirėmimus.

RESPUBLIKONŲ VADAI kon­
gresui. Charles A. Halleck ir 
sen. Everett M. Dirksen.
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Svetimų kraštų grobimą, tau­
tų pavergimą bei kolohialinį jų 
išnaudojimą laisvasis pasaulis 
yra galutinai atmetęs ir visuo-

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington Street), Wilkes-Barre, Pa.

Subscription $2.00 per year • Advertising Rates on Application
tinai pasmerkęs. Jis pripažįsta 
visom tautom teisę laisvai ap-

venime ir visose jų bendrinėse 
organizacijose nes “idėjos, jei 
didžios, nemiršta kaip žmo­
nės” (Maironis).

daro viską, kad įneštų maiša­
ties į lietuvių tarpą. Gali atsi­
rasti tokių, kurie pradės megz­
ti santykius su 'kraštu per so-

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taiso savo nuožiūra 
Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoi-iams prašant

1963-sius METUS PALYDINT
Tarsi tradicija — įžengus į 

naujuosius metus atsigrįžti at­
gal ir pažvelgti, kas gero ir 
blogo pergyventa praėjusiais 
metais ir kokios reikšmės bei 
įtakos jų įvykiai gali turėti se­
kančių metų eigoje.

Didžios spaudos redaktoriai, 
Associated Press nariai, atrin­
ko dešimt įvykių, kurie jų su­

pratimu ir daugumos balsų 
“sprendimu” laikomi pačiais 
svarbiausiais įvykiais 1963 me-

gyvenimą, pažymėtinais įvy - 
kiais tenka laikyti liepos mėne­
sį Chicagoje įvykusią tautinių 
šokių šventę, auksinės sukak­
ties Vyčių seimą, įvykusį rug- 
piūčio 14-18, Bostone; rugpiū- 
čio 30-31 ir rugsėjo 1-2 Toron­
te įvykusį Antrąjį Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės Seimą.

Žvelgiant į mūsų Katalikų Su­
sivienijimo gyvenimą ir veiklą, 
tenka pažymėti birželio 30, lie­
pos 1 ir 2 Clevelande įvykusį

tų eigoje. Pirmoje vietoj jie pri- 621jį nacionalini seimą, kurs
pažino svarbiausiu įvykiu pre­
zidento J.F. Kennedy nužudy­
mą Dalias mieste, Texas vals­
tybėje, ir su tuo surištus kitus 
įvykius. Kiti jų nuomone žy­
miausi įvykiai buvo šie:civili- 
nių teisių krizė, kuri jaudino 
visuomenę ir įvairiais atbalsiais 
aidėjo po visą pasaulį; Profu­
mo-Ward-Keeler-Ivanovo skan­
dalas, kurs vos nenuvertęs An­
glijos konservatorių vyriausy­
bę; įvykiai Vietname užsibaigę 
brolių Diem’s vyriausybės nu­
vertimu ii- nužudymu; nuklinio 
submarine “Thresher” nusken­
dimas su 129 vyrų įgula; iš­
rinkimas naujo Popiežiaus Pau­
liaus VI ir sušaukimas 2-sios 
Vatikano Tarybos sesijos; su­
darymas sutarties draudžiančios 
nuklinių ginklų išmėginimus at­
mosferoje, kurią pirmiausia pa­
sirašė didžiosios nuklinės galy­
bės — Jungtinės Amerikos 
Valstybės, Anglija ir Sovietų 
Rusija, o jas netrukus pasekė, 
virš šimto kitų valstybių; JAV 
aukščiausio teismo nuospren­
dis pašalinantis maldą iš mo­
kyklų; trijų angliakasių trage­
dija, Hazleton, Pa., rajone, kai 
po 14-kos dienų praleistų po­
žemy, du buvo išgelbėti, o tre­
čiasis žuvo; Sovietų Rusijos ir 
komunistinės Kinijos idealogi- 
niai nesusipratimai, kurie dar 
neišlyginti.

Suprantama, buvo ir daugiau 
svarbių įvykių — kaip pop. 
Jono XXJH-jo mirtis birželio 3- 
čią, liepos 26-tą žemės drebėji­
mas nusiaubęs Jugoslavijos di­
delį Skopje miestą ir pražudęs 
apie du tūkstančiu gyventojų; 
spalių mėnesį audros Haiti sa­
loje pražudę 4 tūkstančių gy­
ventojų; metų pabaigoje pa­
skelbta popiežiaus Pauliaus VI 
kelionė šventoj on žemėn ir ati­
darymas Berlyno gėdos sienos 
suteikiant galimybę vakarinės 
zonos gyventojams Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga atlankyti 
savo artimuosius ir draugus gy­
venančius komunistų kontro - 
liuojamoje zonoje.

Pažvelgus į' pereitų metų A- 
merikos lietuvių visuomenės

priėmė svarbių konstitucinių ir 
įstatų pakeitimų ir priedų, ir 
kitus svarbius nutarimus orga­
nizacijos tobulinimui ir narių 
gerovei- Direktorių Tarybos nu­
tarimu, su pereitų metų lapkri­
čio 1 pradėti siuntinėti nariam 
dividendo čekiai ir su ta pa­
čia data pradėtas generalinis 
naujų narių vajus, kurs tęsis 
iki šių metų birželio 30. Vajus 
bus sėkmingas, jei visi organi­
zacijos veikėjai ir visi eiliniai 
nariai pridės savo rankas ver­
buojant naujus narius ir už tai 
gaus gerą atlyginimą bonų ir 
komisų pavidale.

Tikėkime, kad naujieji me­
tai bus sėkmingi metai mūsų 
organizacijai ir atneš daugiau 
vilčių ir išlaisvinimo pragied­
rulių raudonojo okupanto pa­
vergtai Lietuvai!

Neduoda ramybes
Ne tik Lietuvoje ir Estijo­

je, bet ir Latvijoje režimui sun­
ku susidoroti su latvių tautinė­
mis nuotaikomis. Komunisti­
nius vadus labiausiai pykdo tai 
kad tas latvių “nacionalizmas” 
susilaukiąs vis naujų impulsų 
iš Vakarų pasaulio. Esą radijo 
laidomis, laiškais, nelegaliai at­
einančiais spausdiniais, siunti­
niais ir kitas būdas iš Vakarų 
nuotaikos ir jos esančios nu­
kreiptos prieš sovietų įvestą 
tvarką. “Ciną” dienraštis jau 
kelis kartus (panašiai kaip vil­
niškė “Tiesa”) polemizavo su 
tomis “nacionalistinėmis” nuo­
taikomis, drauge’ pabardamas 
ir partinius organus, per mažai 
kovojančius su nepageidauja­
momis nuotaikomis. Esą dauge­
lis latvių partiečių į tuos reiš­
kinius žiūri pro pirštus, many­
dami, kad “liekanos” išnyk- 
siančios savaime. (E)

LONDONAS. Gruodžio 22-rą 
Atlantike gaisras sunaikino 
graikų laivą “Lakonia”. Iš 1028 
keleivių ir Įgulos žmonių 901 
išgelbėti, 127 žuvo. Tarp žuvu­
sių -yra moterų, vaikų ir kūdi­
kių.

KANDIDATAS ) PREZIDENTUS. Sen. Barry Goldwateris 
sausio 3 paskelbė, kad jis siekia būti respublikonu kandidatas 
j prezidentus. Viceprezidento vietos neimtą, nes senatoriaus 
pareigas labiau vertina.

sispręsti, savarankiškai tvarky­
tis ir nepriklausomai gyventi. 
Tačiau Sovietų Sąjungos ir ki­
tų kraštų komunistinės vyriau­
sybės šios teisės tautom nepri­
pažįsta. Tad, nors mažųjų ir 
silpnesnių pavergimo, išnaudo­
jimo ir naikinimo laikai jau 
praeina, komunistų imperialis­
tiniai užsimojimai ir jiem opor- 
tunistiniais sumetimais laisvų­
jų kraštų pataikavimas tą tau­
tų išsilaisvinimo vyksmą tebe­
trukdo ir lėtina, nors tai ir yra 
tik laikinė apraiška.

Į tą sūkurį buvo jėga įtrauk­
ta ir mūsų brangi tėvynė Lie­
tuva. Sovietų ir hitlerinės Vo­
kietijos valdovams susitarus, ji 
buvo užpulta ir pavergta. Jau 
24 metai, kaip ta vergija tęsia­
si, o jos padarytos žaizdos ple­
čiasi, ir tautos kančios didėja.

Laisvasis pasaulis, į kurį tiek 
daug vilčių buvo sudėta, ypač 
po Atlanto chartos paskelbimo, 
principinėje plotmėje yra mūsų 
pusėje. Tačiau pavergtų tautų 
laisvei atstatyti nesiryžta imtis 
žygių nei Jungtinėse Tautose, 
nei tarptautinėse konferenci­
jose. Mūsų pačių vedamos iš­
silaisvinimo kovos nors ir ne­
trukdo, bet stipriau paremti ne­
siima. Toje žūtbūtinėje kovoje 
esame drauge tik su kitais pa­
vergtaisiais ir joje turėsime iš-
eiti ligi pergalės.
‘ ' Į. , ■.

Mūsų ginklai.
Mes nekapituliavome ir ne­

kapituliuosime, nes priešas mū­
sų ginklų nė savo atominiais 
ginklais negali sunaikinti ir nie­
kad nesunaikins. Tiesos, teisin­
gumo ir laisvės. troškimas lieps­
noja kiekviena . geros valios 
žniogaus širdy.' Gi šį troškimą 
užgniaužti neįstengia jokią pa­
saulio jėga, ir jis ilgainiui su­
griauna kiekvieną tironiją.

Sovietinis okupantas tai ge­
rai žino, ir todėl griebiasi melo 
bei klastos. Okupaciją vadina 
išlaisvinimu, jo įvestą kolekty­
vinę vergiją — socialiniu teisin­
gumu, o tautos naikinimą ir 
krašto kolonizavimą bei rusi­
nimą broliškumu. Tačiau pasau­
lis sovietų nusikaltimus žino, o 
jų melai tik dar padidina jais 
pasibiaurėjimą.
Vyriausioji vadovybė.

Kova bus sėkminga, jei tos 
kovos veiksmai bus tikslingi ir 
taiklūs. Tuo rūpintis yra vy­
riausios vadovybės uždavinys. 
Šia vadovybe lietuvių tauta 
pasirūpino laiku. Okupacijos 
pradžioje ją sudarė rezistenci­
niame pogrindyje ir su visiš­
ku pasitikėjimu įgaliojo bei į-' 
pareigojo kalbėti, dirbti ir ko­
voti josios vardu. Ta vadovybė 
yra Vyriausias Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas, kuriam jau 
suėjo dvidešimt metų- Tai pil­
nas subrendimas amžiumi, dar­
bais ir populiarumu. Tiesa, dar­
bų pabaigos dar nematyti, bet 
tai, ką Vlikas per tą penktadalį 
šimtmečio Lietuvos laisvinimo 
srity nuveikė, bus įrašyta į Lie­
tuvos ir lietuvių tautos istori­
ją. Nėra lietuvib nei šioje, nei 
anoje geležinės uždangos pusė­
je, kuriam Vliko vardas ir veik­
la būtų nežinomi. Pažįsta jį ir 
kitos tautos, o ypač jų vyriau­
sybės. Pažįsta pagaliau jį ir 
pats Lietuvos okupantas — 
Kremlius. Visi jį mato ryžtin­
gai dirbantį ir kovojantį už Lie­
tuvos laisvę.

Lietuvių tauta jį sukūrė savo 
žemėje iš politiškai suorgani­
zuotos visuomenės — gyvųjų 
politinių srovių. Tų pačių sro-. 
vių, kurios darė lemiamos reikš­
mės sprendimus didžiajame Vil­
niaus seime, atkūrė pasididžia­
vimo vertą nepriklausomą Lie­
tuvos valstybę. Tėvynėje jos 
uždraustos, niekinamos ir laido­
jamos, tačiau yra išlikusios gy-
vos, veiklios ir gajos lietuvių 
širdyse bei sąmonėje. Gyvos ir 
gajos yra josios ir lietuvių gy-

Ateities rūpesčiai ir talkos rei-
vietų okupacines įstaigas. Oku­
pantas seniai to siekia. Kitom

kalingumas.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto 20 metų sukak­
ties proga sukaktuvinės sesijos 
dalyviai kreipiasi į viso pasau­
lio lietuvius — pavergtoje 'Lie 
tuvoje, ištremtuosius ir užjū­
riuose gyvenančius, — reikšda­
mi gilų apgailestavimą, jog Lie­
tuvos nepriklausomybės atsta­
tymas taip ilgai užtrunka ir 
laisvosios tautos nesiima sovie­
tų pavergtų tautų problemas 
energingiau spręsti. Vlikas kaip 
ir per praėjusius dvidešimt me­
tų vadovaus neatlaidžiai lietu­
vių tautos kovai už Lietuvos 
laisvę. Jis jungs ir telks visas 
pozityvias lietuvių jėgas šiam 
didžiam darbui. Jis palaikys 
tamprius ryšius su pasaulio 
laisvosiomis tautomis ir valsty­
bėmis, informuos jas apie pa­
dėtį Lietuvoje ir ieškos jai 
draugų bei pagalbos. Plės drau­
gų ir rėmėjų tinklą kultūrinėse 
pasaulio organizacijose, moks­
lo institucijose ir spaudos bei 
ūkio sektoriuose.

Ateities darbams sąlygos gali 
pasunkėti-

Sovietų infiltruoti agentai

valstybėm Lietuvos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą nepripažįstant 
Maskva deda pastangas, kad 
lietuviai patys bent de facto į- 
jungimą pripažintų ir pradėtų 
bendradarbiauti. Mes įspėjame 
visus budėti ir svetimiem tar­
naujančių gundymam netikėti. 
Ne bendradarbiauti su okupan­
tu, bet kovoti yra šventa lietu­
vio pareiga. Kas nueis bendra­
darbiauti — nueis Lietuvos 
priešą remti.

Akivaizdoje galimų naujų 
sunkumų Vlikas jau padarė rei­
kalingus sprendimus Lietuvos 
laisvinimo darbui intensyvinti, 
plėsti ir į naujas kliūtis tuojau 
reaguoti. Jis kviečia visus lie­
tuvius solidariai laikytis, ne­
nuleisti rankų ir vilties nenus­
toti. Prašo būti aktingais su­
sipratusiais lietuviais ir savo 
darbus derinti su Vliko darbais. 
O kartu ir primena, kad Vliko 
darbam reikia didelės ir nuo­
širdžios talkos- Reikia lėšų, rei­
kia pasiaukojimo, reikia dir­
bančių žmonių. Auka ir darbas 
Lietuvai išlaisvinti — mūsų šū­
kis.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

POETAS FAUSTAS KIRŠA

BOSTON, MASS. Sekmadienį, sausio 5, po ilgos ir sunkios ligos mirė įžy­
mus poetas ir žurnalistas Faustas Kirša, 73 metų amžiaus. Palaidotas 
sausio 8 iš šv. Petro ir Povilo bažnyčios. Velionis buvo gimęs 1891 metais 
vasario mėn. 13 d. Senadvario viensėdy, Antalieptės valsčiui, Zarasų aps­
krity. Į JAV atvyko 1949 metais ir apsigyveno Bostone. Plačiau apie jo 
gyvenimą ir kūrybą bus kitam numery.

PROF. JUOZUI BRAZAIČIUI
60 METŲ

Gruodžio 9 d. prof. Juozui 
Brazaičiui (Ambrazevičiui) su­
kako 60 m. amžiaus.

Jis yra gimęs 1903 m. Mari­
jampolės apskr. Studijavo Kau­
no ir Bonnoš universitetuose- 
Buvo ilgameti- (1927-1943) Kau­
no Aušros Gimnazijos lietuvių 
kalbos ir literatūroj mokytojas. 
Kauno (vėliau Vytauto Didž.) 
universitete dirbo lektorim, 
vyr. asistentu teologijos-filoso­
fijos fakultete (1934-1940), o 
1941-1943 m. buvo e.ord. pro­
fesorium filosofijos fakultete.

Sukaktuvininkas aktyviai rei­
škėsi visuomeninėje veikloje. 
Nuo 1921 m. pradėjęs dirbti 
spaudoje, dirbo redakcijose: 
“Lietuvos” dienraštyje (1923- 
1927), “XX Amžiuje” (1935-40), 
pogrindžio "Į Laisvę” ir kt. Pa­
sitraukęs į Vakarus ir emigra­
vęs į JAV, prof- J. Brazaitis 
nuo 1952 m. dirba Brooklyne 
leidžiamo “Darbininko” redak­
cijoje.

Nauji leidiniai
(Atsiųsti paminėti)

“TWENTY YEARS STRUG­
GLE FOR FREEDOM OF LI­
THUANIA", Juozas Audėnas, 
Editor. Elta Information Servi­
ce of the Supreme Committee 
for Liberation of Lithuania, 33 
W. 42nd str., Room 928, New 
York, N.Y. 10036- 150 pusi.

“TAU, JAUNOJI LIETUVA! 
Dvi sukaktis minint: Atlanto 
Nugalėtojų, Dariaus ir Girėno 
tragingo žuvimo 30 metų ir De­
troito Dariaus-Girėno Klubo 
10 metų. Redagavo Vladas Min- 
gėla. Išleido visuomenės auko­
mis Detroito Dariaus- Girėno 
klubas 1963 m.

“ATEITIS”, lietuvių katalikiš­
kojo jaunimo žurnalas. 1963m. 
spalio mėn. Nr. 8. Leidžia Moks­
leivių Ateitininkų Sąjunga. Re­
dakcijos adresas: “Ateitis”, 5725 
So., Artesian Ave-, Chicago 29, 
Ill.

NEW YORK. Gruodžio 26-tą 
mirė pagarsėjęs teatralas Ja­

cob J. Shubert, 83 metų am­
žiaus. Vien tik New Yorke jis 
turėjo 16 teatrų pastatų, kitus 
turėjo Philadelphijoj, Bostone, 
New Haven ir Cincinnati. Iš

AMŽIAUS
Nuo okupacijos metų sukak­

tuvininkas dalyvavo rezistenci­
nėje politinėje veikloje: buvo 
laik. vyriausybės švietimo mi- 
nisteris ir ėjo min. pirminin­
ko pareigas (1941 m.). Aktyviai 
dirbo VLIKe — buvo politinės 
kom. pirmininkas, 1945-1951 
m. atstovavo Lietuvių Frontą, 
■nuo 1946 m. dirbo VLIKo Vyk. 
Taryboje, būdamas Informaci­
jos Tarnybos ir Užsienių reika­
lų Tarnybos valdytojas (1949- 
1951).

J. Brazaitis -Ambrazevičius 
yra kelių vadovėlių autorius, 
parašė literatūros studijas apie 
Vaižgantą, Lietuvių rašytojus 
(1938)- Visą eilę leidinių sure­
dagavo, be to, nuo 1946 m. yra 
buvęs autorium ar redaktorium 
kelių politinio turinio leidinių 
vokiečių ir anglų kalbomis. E.

Kun. dr. A. Deksnys 
pakeltas prelatu
EAST ST. LOUIS, ILL. Po­

piežius Povilas VI-sis pakėlė 
Šv- P.M. Nekalto Prasidėjimo 

parapijos kleboną kun. dr. An­
taną Deksnį prelatų— Rt. Re­
verend titulu.

Naujasis prelatas yra gimęs 
1906 m. gegužės 10, Butėniš- 
kio vienkiemy, Juodupės vals­
čiuj, Rokiškio apskrity. Mokėsi 
Onušky, Rokiškio gimnazijoj, 
Kauno kunigų seminarijoj ir 
Fribourgo universitete, kur įgi­
jo filosofijos daktaro laipsnį.

Kunigu įšvęstas 1931 m. Vi­
karavo prie Panevėžio katedros 
ir Biržuose. į JAV-bes atvyko 
1941 m. kovo 18. Vikaravo Mt. 
Carmel, Pa-, Šv. Kryžiaus ir 
Chicagoje Šv. Kryžiaus parapi­
jose. Nuo 1943 metų klebonau­
ja E. St. Louis, Ill., Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo pa­
rapijoje. Čia pastatė naują baž­
nyčia. Plačiai bendradarbiauja 
lietuvių katalikų laikraščiams 
ir žurnalams. Pasižymėjęs savo 
veikla Pavasarininkų, Ateitinin­
kų ir kitose katalikų ir bendri­
nėse patriotinėse organizacijo­
se.

LRKSA. 1963 metų seime, 
Cleveland, Ohio, atstovavo 179 
kuopą ir buvo išrinktas Švieti­
mo komisijon-

Taip praeina
Senas lotynų kalbos posakis 

sako: “Sic transeat gloria mun- 
di!” (“Taip praeina pasaulio 
garbė!”). Geriausiai šis posakis 
pritaikomas visokiems dikta­
toriams, kurių netrūko ir dar 
netrūksta 20 šimtmetyje.

Vienu iš tokių diktatorių, 
kraugerių buvo rusų ir kitų pa­
vergtų tautų smaugikas Stali­
nas, kurį bolševikai vadino il­
gus metus draugu, tėvu ir mo­
kytoju. šiandien jo karstą su 
jo palaikais iš mauzoliejaus, 
kaip šunį, į patvorį išmetė bu­
vęs jo garbintojas Nikita Kruš- 
čiovas.

Negana to, praėjusio gruo­
džio mėn. 21 d. suėjo lygiai 84 
metai, kai gimė šis didysis ne­
vidonas ir buvęs Sovietų Sąjun­
gos vadas. Jo gimtadienis So­
vietų Sąjungoje liko nepažymė­
tas. Tuo reikalu gruodžio 22, 
1963, laikraštis “Newark Sun­
day News” išspausdino straips­
nelį: “Stalin’s Birthday almost 
unnoticed in Soviet Press”. 
Straipsnyje rašoma: “Mamyte, 
kas buvo Stalinas?” paklausė 
maža mergytė, perskaičiusi la­
bai trumpą aprašymą Sovie­
tų žurnale. Tą patį klausimą 
vakar pakartojo jaunoji Sovie­
tų auganti karta, pažvelgusi į 
kalendoriaus lapelį, kur smul­
kiu raštu pažymėta, kad 1879 
m. gimė Stalinas. Sovietų spau­
doje nei vienu žodžiu neužsi­
minta apie seniau į padanges 
keltą vadą. Vienuolika metų at­
gal, prieš Stalino mirtį, jo gar­
bei būtų buvusi pašvęsta visa 
spauda ir užimti visų laikraš­
čių pirmieji puslapiai. Vakar 
tik saujelė kiniečių ir keli Geor­
guos gyventojai (kilę iš tos pat 
vietos, kaip ir Stalinas) susirin­
ko Maskvos Raudonojoje Aikš­
tėje. Suprantama, jie čia atėjo 
pagerbti sniegu užklotą buvu­
sio diktatoriaus kapą. Bet nuo­
stabu, jiems nebuvo leista pri­
siartinti prie kapo.

Stalino karstas 1961 m. buvo 
pašalintas iš Lenino marmuri­
nio mauzoliejaus ir keli jardai 
toliau nuo jo palaidotas. Jam 
vieta parinkta ties Kremliaus 
siena šalia buvusių Sovietų Są­
jungos prezidentų: Yakov Sverd

pasaulio garbė
lov ir Mikhail Kalinin kapų. 
Šių kapų vieta ir paties Lenino 
mauzoliejus šiuo metu uždraus­
ta publikai lankyti. Šis draudi­
mas tęsis gal apie mėnesį lai­
ko, mes dažnai čia atliekami 
įvairūs darbai, kad išsaugoti ge­
rame stovyje išbalzamuotą Le­
niną- (Stalinas teina sau po 
čiortais!)

Vienas iš norėjusių arčiau pri­
eiti prie Stalino kapo, persisvė­
rė per užtvarą ir tuo pat metu 
tuojau išgirdo įspėjantį riks­
mą atsitraukti toliau. Tai buvo 
“Aš tik norėjau pamtyti, kaip 
atrodo Stalino kapas jo gim­
tadienio metu!” teisinosi lanky­
tojas.

Vertė: BDZ

vi'so yra suvaidinęs apie tūks­
tantį veikalų ir iškėlęs daug 
scenos “žvaigždžių”.

Sveikiname ir linkime ge­
riausių sėkmių ateities darbuo­
se!

LIETUVIŲ DAILININKŲ 
DĖMESIUI.

Viena Pietų Amerikos valsty­
bė yra prašiusi parūpinti jai lie­
tuvių dailininkų meno parodų 
katalogų. Dailininkai, kurie dar 
turi savo kurinių buvusių paro­
dų katalogų malonėkite arti­
miausiu laiku bent po vieną eg­
zempliorių atsiųsti Lietuvos Ge­
neraliniam Konsulatui New 
Yorke:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd’ Street
New York, N.Y. 10024

SVEIKINIMAS JAV LIETU­
VIAMS ŠVENČIŲ PROGA 

Šv. Kalėdų ir Naujų 1964 
metų proga reiškiu giliai nuo­
širdžią padėką visiems, esan­
tiems J.A. Valstybėse veiks­
niams, organizacijoms, spaudai, 
jų talkininkams ir pavieniams 
lietuviams, prisidėjusiems me­
tų bėgyje savo talka kovoje ir 
veikloje dėl Lietuvos.

Kartu labai nuoširdžiai dė­
koju visiems sveikinusiems ma­
ne Švenčiu proga.

Visų vieningas darbas ir vie­
no kitam moralinė parama — 
tiksliausias ir gražiausias bū­
das prisidėti prie Lietuvos lais­
vinimo darbo.

Ne viską įvykdėme, ko siekė­
me praeitais metais. Nors įvy­
kiai ir sąlygos keičiasi, mūsų 
veikla Lietuvą laisvinti neturi 
atlyžti. Priešingai, ji turi stip­
rėti-

Su laiku ir Lietuvai patekės 
tikrosios laisvės aušra, kaip ji 
patekėjo Afrikos ir Azijos tau­
toms.

Negalėdamas visų asmeniš­
kai pasveikinti, bent šiuo nuo­
širdžiausiai visus sveikinu.

Linkiu Dangaus palaimos ir 
laimingesnių Naujųjų 1964 me­
tų.

Tesustiprina jie mūsų viltį ir 
pagyvina pastangas dar dau­
giau nuveikti kovoje dėl Lietu­
vos laisvės ir nepriklausomy­
bės.

Te Naujieji Metai sustiprina 
ir mūsų brolių bei seserų Tėvy­
nėje viltis susilaukti laiminges­
nio rytojaus.

J. Rajeckas, 
Lietuvos Atstovas

VATIKANO MIESTAS. Po­
piežius Povilas VI-sis kalėdinė­
se kalbose ragino valstybių ir 
tautų vadovus siekti tikros tai­
kos įgyvendinimo, panaikinti 
sienas skiriančias žmoniją. Aiš­
ku, popiežius savo kalbą taikė 
raudoniesiems, kurie gėdos sie­
nomis ir geležinėmis uždango­
mis laiko uždarę pavergtuo­
sius.
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IŠ PLB VALDYBOS VERKT NENORIU - AŠAROS BYRA VYR. LIETUVAI IŠLAISVINTI Detr.it Mkh.
gruodžio

1. PLB valdyba turėjo savo 
5-jį posėdį 1963 gruodžio 1 Cle- 
velande. Posėdžio klausimais 
raštu pasisakė PLB Kultūros 
Tarybos pirm. dr. Jonas Puzi­
nas, akivaizdiniai dalyvavo vi­
si kiti valdybos nariai ir JAV 
LB Tarybos narys bei JAV LB 
CV vicepirm. Vladas Adamka- 
vičius.

2. Pasiinformuota apie PLB 
pirmininko Juozo Bachuno lan­
kymąsi New Yorke lapkričio 
23-24 ir dalyvavimą VLIKo su­
važiavime.

3. PLB valdyba, susipažinusi 
su VLIKo konsolidaciją liečian­
čia medžiaga (dr. J. Puzino ir 
dr. A. Nasvyčio raštu pateik­
tais pranešimais, VLIKo pirm, 
dr. A. Trimako lapkričio 12 raš­
tu ir PLB pirm. J. Bachuno žo­
dine informacija iš jo lankymo­
si New Yorke VLIKo sesijos 
metu) ir šį klausimą apsvarsčiu­
si, sutarė savo nuomonę.

4. PLB vicepirm. švietimui 
Alfonsas Mikulskis pateikė su­
darymo projektą PLB Kultūros 
Tarybos Švietimo Skyriaus, ku­
ris buvo priimtas ir netrukus 
Clevelande bus sudarytas 7 as­
menų Švietimo Skyriaus prezi­
diumas. Jis rūpinsis švietimo 
reikalų studijavimu, koordina­
vimu, informacija ir t.t.

5. Pirm. Juozas Bachunas 
referavo lietuvių spaudos leidė­
jų ir redaktorių suvažiavimo 
klausimą. Nutarta aiškintis ga­
limybes kviesti lietuvių spau­
dos leidėjų ir redaktorių suva­
žiavimą 1964 birželio 6-7 Ta­
bor Farm, Sodus, Michigan, 
kur suvažiavimo dalyviai būtų 
pirm. Bachuno svečiais.

6. PLB vicepirm. jaunimui 
Vytautas Kamantas referavo 
apie Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo Kongreso šaukimo klausi­
mą. PLB valdyba numatė Kon­
gresą šaukti 1966 arba 1967 
metais Šiaurės Amerikos kon­
tinente. Kongresas suburs vi­
so pasaulio lietuvių jaunimą 
vienon vieton pabendrauti, su­
stiprins jaunimo lietuvišką tau­
tinį susipratimą, pabrėš seno­
sios kartos pasiektus laimėji­
mus mokslo, meno, sporto, li­
teratūros, muzikos, politikos 
ir kitose srityse, sieks sudaryti 
sąlygas jaunimui jį planuoti ir 
vykdyti. Jo metu vyks parodos, 
sporto varžybos, koncertai, pa­
skaitos ir kt. PLB valdyba 
stengsis, kad į jį kuo gausiau 
atvyktų kituose kraštuose gy­
venąs jaunimas. Kongreso min­
tis bus pateikta visoms jauni­
mo organizacijoms ir kraštų 
Bendruomenėms, atsiklausiant 
dėl vykdymo. Ruošimą ir vyk­
dymą atliks jaunimas, globoja­
mas PLB.

7. PLB vięepirm. visuomeni­
niams reikalams dr. Algirdas 
Nasvytis referavo Peticijos 
Jungtinėms Tautoms klausimą. 
Nutarta šiuo reikalu pasitarti 
su diplomatais ir kitais orga­
nais, pagal PLB Seimo nutari­
mus.

8. PLB reikalų vedėjas Ed­
vardas Karnėnas painformavo 
apie PLB valdybos biuletenio 
Pasaulio Lietuvio 1-jo numerio 
spausdinimą ir siuntimą. 4000 
egzempliorių išsiųsti 19-kai 
kraštų Bendruomenių, lietuvių 
spaudai, atstovybėms, konsu- 

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio­
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS „

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes - Barre, Pa.

pirmosios posėdžio 
lams, centrinėms organizaci - 
joms, PLB Seimo nariams, PL 
B darbuotojams, ir t.t. Ruo­
šiamas spaudai 2-sis numeris.

9. PLB valdyba savo teisiniu 
patarėju pakvietė clevelandie- 
tį adv. Julių Smetoną.

10- Patvirtintas naujas Pa­
saulio Lietuvio redakcinio ko- 
kektyvo narys Pranas Joga iš 
Akron, Ohio. Dabartinis PL red. 
kolektyvas yra: St. Barzdukas, 
Pr. Joga, Vyt. Kamantas ir E. 
Karnėnas.

11. Nutarta ateinančius 1964 
metus skelbti Donelaičio Me­
tais, tuo prisimenant vieno iš 
mūsų didžiųjų rašytojų 250 me­
tų gimimo sukaktį (gimęs Ma­
žojoj Lietuvoj 1714 sausio 1).

V.K.

Mirė kompozit.
Kazys V. Banaitis

NEW YORK. Gruodžio 24- 
tą mirė kompozitorius prof- Ka­
zimieras Viktoras Banaitis, 67 
m. amžiaus. Palaidotas gruo­
džio 27-tą iš Angelų Karalienės 
bažnyčios Šv. Karolio kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1896 m. 
kovo 4, Vaitiekupių kaime, Sin­
tautų valsčių, Šakių apskrity. 
Sūnus Lietuvos Nepriklauso­
mybės Deklaracijos signataro 
Saliamono Banaičio. Mokėsi 
Kauno ir Roslavlio (Rusijoje) 
gimnazijose, Prahoje ir Leipci­
ge. Mokytojavo Saulės kursuo­
se ir vedė mišrų chorą; 1920- 
21 m. būdamas karo mokyklo­
je vedė kariūnų chorą. Profe­
soriavo Kauno valstybinėje kon­
servatorijoje ir' buvo jos direk­
torium.

Į J.A. Valstybes atvyko 
1949 metais ir apsigyveno 
Brooklyne. Vedė privačią mu­

zikos mokyklą ii’ vadovavo cho­
rams. Sukūrė operą “Jūratė ir 
Kastytis”, kurios pastatymo, de­

ja, jis nesulaukė. Daugelis jo kū­
rinių fortepionui, smuikui, klar­
netui ir kitiems instrumen­
tams, taipgi daugybė dainų yra 
ataustų liaudies motyvais.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

TĖVAS LIUDVIKAS VĖ2ELIS, O. 
F. M., šešis metus misijonieriavęs 
Korėjoj, sugrįžo į JAV parinkt au­
kų Tėvų Pranciškonų seminarijai, 
kuri ten labai reikalinga. Neužilgo 
ketina grįžt atgal Korėjon toliau 
misijonieriauti. Korėjoj jau yra 600 
tūkstančių katalikų, plati dirva 
konvertitų tarpe.

Pasaulis giriasi, kad dabar 
yra didžiausios pažangos ir 
mokslo amžius. Klausimas ky­
la — kame ta didžiausia pa­
žanga ir kokia to aukščiausio 
mokslo amžiaus pažanga - tikro j 
žodžio prasmėj pasireiškia?

Medžiaga be dvasios yra tik 
lavonas. Rusijos kmunistai ir 
bendrai visi komunistai yra tik 
paprasto gyvulėlio atspindys. 
Anksčiau ar vėliau medžiaga 
keičiasi ir žūsta. Nekitaip įvyks 
ir su komunistais. Tadgi, kam 
gi šiandien vakariečiai savo 
kinkas linkčioja komunistams 
pataikaudami? Iš čia aišku, kad 
yra jų dvasios ir teisingumo 
silpnumas ir nieko gero neža­
da ateičiai. Per amžius dėta di­
džiausios pastangos viešpatauti, 
o ypač tų, kurie vadovaujasi 
tik medžiaga. Kur politika ir 
auksas vyrauja — ten dažnai 
prasilenkiama su teisingumu ir 
ankščiau ar vėliau žmonijoj ir 
valstybėse pagimdo prarają ir 
supančioja žmogaus asmeninę 
laisvę.

Kai kas ir tikrosios laisvės 
prasmės nesupranta ir gal ne­
nori suprasti. Laisvė — aukš­
čiausia žmogui Dievo dovana. 
Ar laisvė reiškia viską, ką žmo­
gus nori daryti? Taip viską, kas 
gera,. kas nesipriešina Dievui 
ir dorovei; priešingai, tai nebus 
laisvė, tik palaidumas ir tą

REMKIME GERUS DARBUS
Atsibus tėvynės sūnūs, 
Didžią praeiti atminę;
Pagimdys vargai galiūnus, 
Ugnimi uždegs krūtinę.

Maironis

Garsaus poeto didžioji pra­
eitis — tai mūsų tautos garbin­
ga istorija. Protėvių herojiški 
žygiai, kovos, vargai tapo ins­
piracija, gimdo galiūnus, ugni­
mi uždega krūtinę.

Tik praeitis jau negrįžta, o 
nuo dabarties priklauso ateitis. 
Pasišventimas aukštiems idea­
lams atneš naudą, pasigerėji­
mą, bei inspiraciją ateinančiai 
kartai. Mūsų nelaimei, begali­
nį vargą atnešė tėvynei nuož­
mūs okupantai. Kilnūs tėvynės 
sūnūs partizanai davė pilną pa­
sišventimo saiką guldydami sa­
vo galvas bekovodami už lais­
vę. Tūkstančiai nekaltų tėvy­
nės sūnų ir dukterų sunkiai 
vargo kalėjimuose ir tremty­
je; dar ir dabar vargsta oku­
panto pavergti-

O kaip su mumis? Mūsų 
padėtis tikrai laiminga palygi­
nus su žmonėmis už geležinės 
uždangos. Tuo labiau mūsų gy­
venimas ir darbai turėtų būti 

pavydžiu ateinančioms kar­
tom. Deja, nenorom reikia pri­
pažinti, kad, nežiūrint geros 
medžiaginės padėties, dažnai 
nepaisome gerų darbų ir pasi­
reiškia moralinis nusmukimas. 
Ne visi aukoja labdaros dar­
bams, tėvynės vadavimui ir t.t. 
Pamirštami jaunystės idealai.

Jaunystėje rūpinomės dorai 
gyventi, buvome pamaldūs. Pės 
ti keliaudavome į tolimą baž­
nyčią. Mylėjome Dievą, Tautą 
ir Bažnyčią. Dabar gerbūvis^ 
silpnybė su bloga pasauline į- 
taka nukreipė mus blogon pu­
sėn. Mažai paisome idealų, 
slenkame paveju.

Atbuskime, tėvynės sūnūs, 
savo ir tėvynės naudai pasuki­
me savo gyvenimą aukštų idea­
lų pusėn. Savymeilė, tuštybės 
praeina, kaip sapnas, tik pasi­
šventimas, dora ir geri darbai 
turi aukštą vertę ir ilgai palie­
ka.

Turime daug naudingų Die­
vo garbei, labdaros ir tėvynės 
vadavimo skiriamų darbų, pa­
gal išgales juos remkime. Da­
bar eina vajus įrengti Šiluvos 
koplyčią Washingtone. Kuo yra 
Liurdas prancūzams ar Fatima 
portugalams, tuo mums yra Ši­
luva. Dėl okupacijos negalime 
lankyti Šiluvos Lietuvoje; tuo 
labiau privalome gausiai remti 
Šiluvos koplyčios įrengimo va­

palaidumą dauguma nori pava­
dinti laisve. Tai čia ir glūdi vi­
sa nelaimė-

Visas vargas, kad net di­
džiūnai tikrosios laisvės pras­
mės nesupranta, ar dedasi ne­
suprantą. Keistas yra suprati­
mas, kad valdžia turi pataikau­
ti net blogoms piliečių užgai­
doms. Kas nors pasišiauš prieš 
maldą ar tikėjimą, tai aukščiau­
si Jungtinių Amerikos Valsty­
bių teisėjai jiems pataikauja, 
ir nusprendžia, kad viešose į- 
staigose negalima “Tėve Mū­
sų” ir kitokių pamaldų turėti. 
Tai tau ir krikščioniška šalis! 
Dar tiek gera, kad nesibriauja 
į piliečių kasdieninį gyvenimą, 
nes mūsų konstitucija dar ap­
saugoja. Ir ko gi galutinai su­
lauksim? Dieve, saugok nuo ko­
munizmo. Suprantama, komu­
nistams tie Amerikos aukščiau­
sio teismo pareiškimai, be abe­
jonės, labai patinka.

Šiandien žiūrint į šį pasaulį 
skverbiasi mintis, kad Kūrėjas 
turi nusileisti kūriniui. Žinia, 
jei pasaulis nesusipras — susi­
lauks žlugimo.

žiūrint vyskupo Baranausko 
akimis ir dėl jo liūdesio dėl 
Anykščių šilelio likimo, kad .. . 
“Liko šie plotai pliki ir kel­
muoti, ašarom aplaistyti, dai­
nom apdainuoti” . •. Verkt ne­
sinori, bet ašaros byra.

A. Bijūnas

jų. Toji šventovė taps amžiam 
mūsų ir kitų žmonių edifikaci- 
ja. Lietuvos išlaisvinimui reika­
linga galinga Dievo pagalba. 
Švenčių proga, teikdami dova­
nas, nepamirškime jungtis su 
gerais lietuviais aukodami Die­
vo ir Marijos garbei, aukštam 
lietuvių darbui — Šiluvos šven­
tovės įrengimui. Vėliau gausiai 
remsime Lietuvos išlaisvinimo 
vajų. A. Paleckis

Mirė kini. Jurgis 
F. JONAITIS

OMAHA, N E B. Gruodžio 26- 
tą mirė buvęs pirmojo pasau­
linio karo kapelionas majoras 
kunigas Jurgis F. Jonaitis, 83 
metų amžiaus. Palaidotas gruo­
džio 30 iš šv. Cecilijos kated­
ros.

Velionis buvo gimęs 1880m. 
balandžio 23, Kuršėnuose, Šiau­
lių apskrity. Į JAV-bes atvyko 
1896 m. Mokėsi Šv. Bonaven­
tūro kolegijoj, Louvaino univer­
sitete, Šv. Povilo kunigų semi­
narijoj, St. Paul, Minnesota. 
Kunigu įšvęstas 1910 m- Klebo­
navo liet, parapijose Omaha, 
Neb., Detroite šv. Petro ir Po­
vilo. 1917-1919 m. tarnavo JA- 
V-bių kariuomenėje kapelionu, 
Prancūzijoje, buvo sunkiai su­
žeistas; iš kariuomenės išėjo su 
majoro laipsniu. Buvo daugelio 
veteranų organizacijų kapelio­
nas. Autorius knygų “Mano pa­
tyrimai didžiojoj karėj 1918- 
1919 m.” ir “Keturi angelai”. 
Rašė anglų spaudoje apie Lie­
tuvą ir gynė jos reikalus.

Amžiną atilsį!

Pabaltiečių protestas Ženevos 
parodoje

Tarptautinio Raudonojo Kry­
žiaus sukaktuvinėje parodoje 
Ženevoje, Šveicarijoje, istori­
niame skyriuje primintos trys 
Pabaltijo valstybės ir jose vei­
kusios Raud. Kryžiaus organi­
zacijos. Kuriam laikui praslin­
kus buvo ištrintos kai kurios 
tų valstybių datos. Pasirodė, 
kad tai buvo įvykdyta raud. Ki­
nijos delegatų žygių “dėka”. 
Kiniečiams buvo užkliuvę, kad 
parodoje buvusios paminėtos 
“nesančių’ ’ valstybių datos. 
Nors pabaltiečiai ir protestavo 
prieš tas neteisingas “korektū­
ras”, tačiau jos ir liko neištai­
sytos. Parodos kituose skyriuo­
se vis dėlto buvo priminta 
Pabaltijo valstybių nepriklauso­
mybės ir okupacijų laikotar­
piai. E.

KOMITETO DARBAI
Paskutiniajai Vliko sesijai 

praėjus, susidarė daug medžia­
gos, kurią Vliko prezidiumas ir 
Vykdomoji Taryba, patvarkę 
per savo leidžiamuosius lietu­
vių ir kitomis kalbomis leidžia­
mus biuletenius, pateikia vi­
suomenei ir spaudai.

1. Tragiškai nuo komunisto- 
žudiko rankos mirus JAV pre­
zidentui John F. Kennedy, Vli­
ko pirmininkas pareiškė gilią 
užuojautą poniai Kennedy ir 
jos šeimai. Ta pačia proga ir 
tuo pačiu reikalu, dr. A. Tri­
makas pasiuntė užuojautos laiš­
ką naujajam Prezidentui Lyn­
don B. Johnson ir kartu palin­
kėjo sėkmingai vairuoti JV rei­
kalus taikos ir gerovės keliu ir 
praplėsti laisvės ribas paverg­
tom tautom. Už užuojautą ir 
linkėjimus iš prezidento gauta 
nuoširdi padėka.

Prezidentui Lyndon Johnson 
pareiškus norą kalbėti Jungti­
nėse Tautose gruodžio 17, Vil­
kas pasiuntė jam telegramą, ku­
rioje prašė, kad jis savo kalbo­
je JT iškeltų Lietuvos laisvės 
reikalą, pasmerktų sovietinį ko­
lonializmą ir pareikalautų, kad 
laisvė ir nepriklausomybė bū­
tų atstatyta Lietuvai ir kitom, 
sovietų pavergtom tautom.

2- Vliko sesijos ir jo veiklos 
dvidešimties metų sukakties 
proga, Ispanijos užsienio reika­
lų ministerio pavestas ambasa­
dorius Washingtone markizas 
Prat de Nasitouillet pasveikino 
Vilką ministerio vardu ir pa­
žadėjo visokiariopos paramos

KODĖL MOTERYS GYVENA
ILGIAU UŽ VYRUS

Pažanga medicinoje ir gyve­
nimo sąlygose, atrodo, daugiau 
pasinaudojo moterys, negu vy­
rai, bent tiek, kiek tai liečia 
gyvenimo ilgį. Mergaitė, gimu­
si pradžioje šimtmečio, pavyz­
džiui, turėjo vidutinišką gyve­
nimo ilgį 48.3 metus, o berniu­
kas 46.3 metus. 1950 m- gyve­
nimo ilgis nuo gimimo pakilo 
ligi 71.1 metų moterims ii’ 
65.6 metus vyrams. O per pas­
kutinį dešimtmetį moterys lai­
mėjo dar du metus, o vyrai vie­
nus. Tai sudaro 6.5 metų skir­
tumą.

Kontrastas atrodo dar dides­
nis tarp miesto ir priemiesčių 
gyventojų, kuriems yra prieina­
ma geresnė negu vidutinė svei­
katos priežiūra ir gyvenimo ly­
gis, vidurio bei aukštesnių į- 
plaukų grupėse. Tas pats polin­
kis yra matomas ir pasaulyje: 
kuo daugiau yra pažengęs kraš­
tas, tuo daugiau skirtumo tarp 
vyro ir moters gyvenimo ilgio.

Tam yra kelios galimos prie­
žastys, pagal sveikatos autori­
tetus:

1. Modernioji medicina pada­
rė didžiausią pažangą užkrečia­
mų ligų kontroliavime ir prak­
tiškai beveik visai eliminavo 
gimdančių moterų mirtingumą. 
Iš kitos pusės, labai maža pa­
žangą yra padaryta degenera- 
tyvinių ligų srityje: širdies ir 
inkstų ligose, vėžyje, arterijų 
sukietėjime ir t-t. Moterys, at­
rodo, daugiau atsparesnės mi­
nėtoms ligoms, negu vyrai. O 
jomis miršta kas metai gana di­
delis skaičius ligonių JAV-ėse. 
Pavyzdžiui, dauguma mokslinin­
kų mano, kad moteriškas hor­
monas, estrogenas, apsaugoja 
jaunas moteris nuo koronari­
nių arterijų sukietėjimo. Net ir 
tarp naujagimių mirimų skai­
čius tarp mergaičių yra daug 
mažesnis, negu berniukų.

2. Yra nemaža rodymų, kad 
civilizacijos spaudimai paveikė 
vyrų sveikatą daugiau, negu 
moterų. Su įtampa surištos li­
gos (kaip pav. aukštas kraujo 
spaudimas ir kai kurios širdies
ir virškinimo trakto ligos) už­
muša vyrus nuo dviejų iki pen­
kių kartų daugiau, negu mote­
ris, priklausomai nuo amžiaus. 
Nusižudymų skaičius tarp vy- 

kovoje už savo krašto laisvę.
3. Vliko sukakties minėji­

mai ir politiniai pranešimai jau 
platokai praėjo po JV ir Kana­
dos lietuvių gyvenamas koloni­
jas.

4. Jau gana plačiai po visą 
pasaulį paskleista neseniai Vli­
ko išleistoji knyga “Twenty 
Years of Struggle for Freedom 
of Lithuania. Kaip anglų kalba 
leidžiamasis biuletenis, taip ir 
ši knyga pasiekia Japoniją, Tai- 
vaną, Korėja, Indiją, Turkiją, 
Nigerija, Saigoną, Braziliją, Ar­
gentiną, Australiją, Naująją Ze­
landiją, visas Europos ir Ame­
rikos valstybes ir daug kitų 
Azijos ir Afrikos valstybių sos­
tinių. Apie padėtį Lietuvoje, 
apie lietuvių veiklą laisvajame 
pasaulyje ir apie Vliko veiklą 
daug medžiagos pateikė Eltos 
biuleteniai lietuvių, anglų, ita­
lų ir vokiečių kalbomis išleis­
tieji biuletėniai. Žymus Ameri­
kos žurnalistas, net 14 laikraš­
čių bendradarbis, tarp jų ir 
New York Journal American, 
Pierre Huss, plačiai tuose laik­
raščiuose panaudojo angliškąją 
Eltą apie pabėgusius iš laivo 
Alytus lietuvius ir religijos per­
sekiojimus okupuotoje Lietu­
voje. Senatorius Lausche ir 
kongresmanas Murphy savo 
sveikinimus Vilkui įrašė į Con­
gressional Record.

5. Savo sukaktuvinėje sesijo­
je lapkričio 24 Vlikas išrinko 
garbės pirmininkais prof. Ste­
poną Kairį ii- prel. Mykolą Kru­
pavičių. ELTA

rų yra apie tris kartus dides­
nis, negu moterų.

3. Moters gyvenimas jai duo­
da mažiau progos būti pasta­
tytai prieš dideles sveikatos ri­
zikas. -Nelaimingi atsitikimai, 
pavyzdžiui, paima gyvybę iš 
dvygubai didesnio vyrų skai­
čiaus negu moterų. Didelis rū­
kymas ir nutukimas (į abu reiš­
kinius žiūrima kaipo į priside­
dančius faktorius prie daugelio 
ligų) pasireiškia daugiau vyruo­
se, negu moteryse.

4. JAV-bių Viešos Sveika­
tos Tarnybos apžvalga parodė, 
kad moterys daugiau negu vy­
rai praleidžia darbo dienų, kad 
galėtų nueiti pas savo gydyto­
ją ar pasiliktų lovoje dėl ligos. 
Iš viso jos yra linkusios sirgti 
dažniau, bet mažiau pavojingai 
negu vyrai. Pavyzdžiui, moterys 
sirgo peršalimais (plaučių užde­
gimu, bronchitu ir t.t.) 15%-
daugiau, negu vyrai, tačiau jų 

mirtingumas nuo šių ligų bu­
vo 40 proc. žemesnis, negu vy­
rų.

Išskiriant nėštumą ii’ pana­
šias priežastis, moterys 15-64 
metų laikotarpyje vidutiniškai 
eina pas gydytoją 5 kartus į 
metus, o vyrai mažiau negu ke­
turis. Jos praleidžia 3.6 dienas 
per metus lovoje dėl trumpos 
ligos, o vyrai tik 2.6 dienas. Ta-' 
me gal atsispindi kultūri­
niai, ekonominiai bei medici­
niški faktoriai. Dienos uždar­
bio praradimas, darbo atsakin­
gumas (ar gal nerealus išdidu­
mas fizinėmis jėgomis) priraki­
na daugelį vyrų prie darbo, 
kai iš tikrųjų jie turėtų gulėti 
lovoje ar nueiti pas gydytoją.

A.C.N.S. (American Council 
for Nationalities Service)

Neseniai baigta tiesti spyg­
liuotų vielų pasienio ruožas 
tarp Bavarijos ir R. Vokietijos 
sričių — Tiuringijos ir Sakso­
nijos Raudonieji paaiškino, 
kad tai buvę reikalinga siekiant 
sustiprinti ligšiolinę demarka­
cijos sieną. E.

PHILADELPHIA, PA. Gruo-
džio 26-tą miesto oficialai pa­
skelbė, kad trijų dienų laiko­
tarpy Philadelphijos Skid Row 
rajone nuo “medinio” (wood) 
alkoholio mirė 20 asmenų.

DR. A- A. IVINSKAS, 
chiroprakias

NAUJOJ VIETOJ

Dr. Andrius A. Ivinskas per­
kėlė savo kabinetą į naują vie­
tą, 737 Junction, arti Forth 
W.; lengvas privažiavimas iš 
visur. Dr. A. A. Ivinskas yra 
plačiai žinomas savo profesijo­
je ne tik lietuviams, bet ir ki­
tataučiams. Kaip susipratęs lie­
tuvis patriotas vertas paramos.

» • «
Detroit Katalikų Federacijos 

4-to skyriaus susirinkime de­
legatai, dalyvavę Federacijos 
kongrese, davė raportus. Kum 
J. V. Stanevičius, dr. Demu- 
šis ir Robertas Boris atpasa­
kojo svarbesnius įvykius ir 
davė nurodymų, kaip koloni­
jose sėkmingiau veikti. Kun. 
Stanevičius pasiūlė kas mėnuo 
pirmą penktadienį turėti va­
karines pamaldas, gauti kalbė­
toją, kuris nurodytų katali­
kams kaip reikia darbuotis ka­
talikiškos akcijos pagyvinimui, 
po to turėti arbatėlę. Palik­
ta metiniam susirinkimui, ku­
ris bus sušauktas sausio pa­
baigoje. S. Garliauskas apsiė­
mė paagituoti, kad draugijos 
ir kuopos šiems metam iš­
rinktų atstovus į Federacijos 
4-tą skyrių. Metiniam susirin­
kime bus išrinkta valdyba ir 
nustatyta veiklos programa.

» • «
Plačiai kalbama apie LRK- 

SA naujų narių įrašymo vajų 
Šventės, šalčiai trukdo darbą. 
Visi 171, 230 ir 265 kuopų 
nariai jieškokite kandidatų. 
Norinčius prisirašyti jaunus 
ir augesnius, galite atvesti į 
kuopų susirinkimus, arba pa­
šaukite kuopų sekretorius, ku­
rių adresai ir telefonai seka: 
P. Medonienė, 15467 Prest, — 
VE 5-6509; V. Bekampis, 88- 
40 Rathbone, VI 3-9357; M. 
Šimonis, 2040 Central VI 2- 
5394; jie suteiks pilnas žinias 
apie apsidraudimą Katalikų Su­
sivienijime.

265 kp. Sekretorius

Mirė Kleofas 
JURGELIONIS 
RIVERSIDE, CALIF. 1963 m. 

gruodžio 24 mirė juristas, poe­
tas, rašytojas Kleofas Jurgelio­
nis — Kalėdų kaukė, 78 m. 
amžiaus. Palaidotas gruodžio 
27 dieną.

Velionis buvo gimęs 1886 m. 
sausio 1 d. Kupiškyje. Mokėsi 
Petrapily, Krokuvoj, 1919 m. 
baigė De Paul universitete, Chi- 
cogoje, teisių skyrių. Daug 
rašė poezija, beletristika, vertė 
įvairių klasikų kūrinius. Po sa­
vo originaliniais raštais pasira­
šinėdavo slapyvardžiu Kalėdų 
kaukė- Jis yra redagavęs kelis 
laikraščius.

Žiema artėja — nėra kuro. 
Rygiečiai skundžiasi partinia­
me latvių dienraštyje “Ciną”, 
kad esą nepaprastai sunku įsi­
gyti kuro žiemai. Pasirodė esan­
čios tuščios viltys šiai žiemai 
gauti iš Ukrainos vedamas du-
jas- Tiesa, kai kur butuose jau
įtaisytos skylės vamzdžiam. Ta­
čiau kai pakankamai neturima 
vamzdžių, skylės bus neišnau­
dotos, o gyventojai neturi nei 
duju, nei kuro. E.
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LAIŠKAS IŠ DANGAUS
Neseniai, prieš pat praėjusių 1963 metų Kalėdas New Yorke 

einančiame laikraštyje “Journal American” buvo išspausdinta 
nežinomo autoriaus trumpa, tačiau gana sentimentali poema, lie­
čianti amžinos atminties buvusį Amerikos Prezidentą J. F. Ken­
nedy ir jo šeimą. Angliškai poema pavadinta: Special Delivery 
From Heaven
To: The Kennedy family
From: John Fitzgerald Kennedy.

‘til all of us meet in Heaven’s 
bright shore.
Remember I love you, remember I care,
I’ll always be with you, 
though you don’t see me there.

Love,
Jack.

A TALE OF MISERY
FROM OCCUPIED LITHUANIAIšvertus minėtą poemą lietuvių kalbon, norima jos turiniu 

pasidalyti su gerbiamais “Garso” skaitytojais. Si poema anglų 
kalboje turėjo nepaprastą pasisekimą: skaitytojams išgrobsčius 
laikraštį, ji buvo spausdinama rašomomis mašinėlėmis ir tuo bū­
du toliau platinama visuomenėje. Vertėjas

Gaila, kad turėjau taip greitai jus visus apleisti, 
Tačiau kasdien, šypsodamasis, aš žvelgiu į jus. 
Mažasis Patrikas taipgi jums sako “'Sveiki”, 
Aš myliu jus, esu linksmas.
Tad prašau neverkti!

Karolina, tau noriu pasakyti,
Koks džiaugsmas man buvo tą dieną,
Kada tu tvirtai stovėjai, kaip tikra moteris,
Ir stebėjai mane praeinantį,
Ir mėginai laikytis nepravirkusi, \
Panašiai, kaip tavo mamytė.

Mažasis Joneli, dabar tu esi didelis vyras,
Rūpinkis savo mamyte kuo geriausiai.
Tu atrodei kaip tikras kareivis,
— Tas pasveikinimas buvo toks karžygiškas, 
Ačiū už vėliavą, kurią tu padėjai ant mano kapo.

Ir, Jackie, aš neturėjau laiko atsisveikinti su tavimi,
Bet aš esu tikras, tu galėjai išskaityti
“Atsisveikinimą” mano akyse.
Saugok mūsų vaikelius,
Mylėk juos ir už mane,
Įvertinsiu tavo meilę amžinai.

Nešk gyvenimo naštą kaip ir seniau,
Iki mes visi pasimatysime Dangaus nuostabioje šviesoje.
Atsimink, aš tave myliu, aš rūpinuos,
Aš visuomet esu su tavimi,
Nors dabar tu ir nematai manęs.

Mylintis, JACK-

Vertė Kun. B. S- Danis (Zdanavičius)

SPECIAL DELIVERY FROM HEAVEN

To: The Kennedy family
From: John Fitzgerald Kennedy

Sorry I had to leave right away,
I look down and smile at you every day.
Little Patrick says to say “Hi,”
I love you, I’m happy, 
so please don’t cry.

And Caroline I’d like to say,
How proud Daddy was of you that day.
When you stood like a lady 
and watched me go by, 
And doing as Mommy, you tried 
not to cry.

Little John, now you’re the big man,
Take care of Mommy the best you can.
You were just like a soldier
— that salute was so brave,
thanks for the flag that you 
put on my grave.

And Jackie, I had not time for goodbyes,
But I'm sure you could read 
the “Farewell” in my eyes. 
Watch over our children 
and love them for me,
I’ll treasure your love through eternity.

So please carry on as you did before,

(By Eric Geiger)

TORONTO, CANADA.—Whi­
le some Western leaders are 
talking about a relaxation of 
East-West tensions, two Lithu­
anian sailors in Toronto this 
week told a grim story of star­
vation, oppression, and terror 
in their Communist-dominated 
homeland.

Jurgis Vaitkevičius 31, and 
his shipmate, Allinas Vibrys, 
30, arrived in this Canadian in­
dustrial city a few days ago to 
start new lifes after jumping 
ship from the Soviet tanker 
Alytus in Halifax and subse­
quently being granted political 
asylum in Canada.

With tears in his eyes Jur­
gis who was a diesel mechanic 
aboard the tanker, said “Lith­
uania is a prison and we just 
couldn’t go back”.

He added that thousands of 
crewmembers of Russian ves­
sels would jump ship in West­
ern ports if they knew they 
would find protection.

Political commissars assign­
ed to every Russian ship, he 
explained, regularly hold indoc­
trination sessions designed to 
discourage sailors from escap­
ing to non-Communist count­
ries.

“All of us were told repeat­
edly that Western countries 
send all political refugees back 
to Russia,” he said.

They decided to take a 
chance and leave the ship while 
it took on water in Halifax be­
cause they couldn’t bear the 
thought of returning to the So­
viet Union.

“The Lithuanians used to be 
a happy people”, he said, “but 
ever since the Soviets took 
over, our homeland has be­
come a sad and dreary place”.

Both men, who had lived in 
the Baltic seaport of Klaipėda, 
said there is a serious short­
age just about everything in 
the so-called “Soviet Republic 
of Lithuania”.

Jurgis snorted derisive 1 y 
when asked about Khrushchevs 
often-proclaimed promises to 
raise the standard of living of 
the Soviet worker.

“To earn enough money to 
buy a shirt, I had to work 7 
days,” he said- But most of his 
pay went toward food, he ad­
ded, and there was nothing 
left for clothes.

Above all, he stated, the 
tight control imposed on the 

ŠV. ANTANO gimnazijoje Kennebunkporte įsteigtas sporto klubas — Nevėžis. Pirmieji susiorganizavo 
krepšininkai ,kurie jau dalyvauja ir garsina mokyklos vardą apylinkės aukštesniose mokyklose. Sporto sa­
lė jau galutinai užbaigta, užtai yra visos sąlygos lavintis. Nuotraukoje matosi: J. šlapkūnas, V. Valaitis, L. 
česnaitis, A. Bagdonas, D. černis. Stovi R. Gudinskaas, V, žemaitis, D. Paliulis, A. Rutkauskas, K. Ber­
notas ir J. Koklys.

Lithuanians by the Soviet au­
thorities has made life intoler­
able.

“You are being watched all 
the time. It’s just like in pri­
son,” he said.

The two seamen then de­
scribed conditions on the lar­
ge, mysterious Soviet North 
Atlantic trawler fleet, of which 
their vessel was a part.

The morale of the crews is 
generally very low, said Jurgis.

There is no refrigeration on 
the ships he added, and the 
food consists primarily of po­
tatoes and barley. “We saw no 
fresh or green foods for many 
months and our teeth were 
beginning to fall out.”

Crew members are rarely 
allowed to go ashore, he said, 
and the commissars watch 
their every move.

(Congressional Record, 
Dec. 20, 1963)

LAUKIAME MIŠRAUS CHORO 
KONCERTO!

EAST SAINT LOUIS, ILLI­
NOIS, lietuviai nekantriai lau­
kia pirmojo mišraus choro vie­
šo pasirodymo sausio 19 d., 
6:30 vai. vakaro, lietuvių pa­
rapijos salėje. Tas choras su­
organizuotas prieš metus lietu­
viškosios dainos mylėtojų pa­
stangomis ir stropiai repetuoja 
kiekvieną sekmadienį vakarais. 
Choristų tarpe yra ne tik iš 
East St. Louis miesto dainos 
mylėtojai, bet ir iš St. Louis, 
Mo., Collinsvillės bei Mascou­
tah miestelių. Kai kurie jų į 
repeticijas turi važiuoti kelioli­
ka mylių. Tačiau tik tokių pa­
sišventėlių dėka šios kolonijos 
lietuviai gali didžiuotis turį sa­
vo chorą-

Chorui vadovauja lietuviškos 
dainos nuoširdus mylėtojas Al­
bertas Paulikaitis. Iš choristų 
A. Tiškuvienės, Z. Grybino ir 
Juozo Kiemaičio choras turi sa­
vo valdybą, kuri ir rūpinasi šiuo 
pirmuoju choro išėjimu viešu­
mon.

Iš visos plačios apylinkės lie­
tuviai laukiami koncerte. Po 
jo įvyks pasilinksminimas su 
lietuviškais užkandžiais. (TK).

Lietuva taip pasikeitusi ...

“Tiesa” įsivedė specialų sky­
rių, kuriame skelbiami Lietuvo­
je apsilankiusių paskirų grupių 
ar asmenų giriamieji pasisaky­
mai apie Lietuvą, jos vaizdus,
tariamą pažangą, gyventojų 
“laimę” ir pan. Neseniai (nr. 
284, gruodžio 5) dienraštis pa­
rinko 10 pasisakymų ir atrinkti 
žodžiai apie Lietuvą — “lais­
va, kultūringą šalį” ar tai, kad 
“nebeatpažįstu mielos Lietuvė­
lės". Viskas begalo pasikeitę". 
Pasisakymai pradėti pažangių­
jų žodžiais, Mizarienės įspū­
džiais ir įvairumo dėliai jie dar 
perpinti vieno kito nebūtinai 
“pažangiuoju” laikomo pastabo­
mis, pvz. A. Vosyliaus žodžiais, 
kad Lietuvoje jis sutikęs nuo­
širdžius žmones ir kad jo vie­
šėjimas nebuvęs smarkiai su­
varžytas įvairių taisyklių (tuo 
tarpu tais suvaržymais nusis­
kundžia ir labiausia paraudę 
Lietuvos lankytojai — E.).

Pagal iš Prahos gautas žinias 
beveik pusė patikrintų Čekoslo­
vakijos įmonių buvo suklasto­
jusios ir neteisingai paruošu- 
sios įvairius pranešimus apie 
plano išpildymus. Čekų prof, 
sąjungų laikraščio “Prace” nuo­
mone tai esanti sukrečianti ži­
nia, nes tai apsunkinę čekų 
liaudies ūkio padėtį. E.

EVERY ALIEN MUST 
REPORT HIS ADDRESS

Mrs .L.W. Hurney, District 
Director of the Immigration 
and Naturalization Service sta­
ted that the annual alien ad­
dress report program is again 
under way.

Mrs. Hurney pointed out that 
the reporting of current addres 
ses by aliens in January of 
each year is required by law 
and wilful failure to comply 
with the requirements is a cri­
minal offense.

Forms for use in making the 
reports are available at all Uni­
ted States Post Offices. It is 
an easy matter to fill out one 
of the cards and return it to 
the same office. Cards may al­
so be obtained at offices of 
the Immigration and Naturali­
zation Service in the Lafayet­
te Building, 5th and Chesnut 
Streets, Philadelphia, Pa.

Mrs. Hurney added that 
trained personnel will be on 
hand in the Immigration and 
Naturalization Service office to 
answer any questions the re­
porting aliens may have regard­
ing immigration and naturali­
zation matters. This service is 
not available in the Post Offi­
ces.

PRACTICING WHAT 
HE SEES

Baltimore, Md. — The in­
fluence of films on youth was 
pointed out to a Sister in Bles­
sed Sacrament school here re­
cently.

After seeing one of the Ma- 
ryknoll lending library films 
which depicted the need for 
more Americans to be concer­
ned with the problems of our 
neighbors in South America, a 
youngster took the message to 
heart.

Reprimanded by his teacher 
for butting into the affairs of 
others, the boy, with all due 
respect to the Sister, gave her 
a briel sermon on the lesson 
he learned from the Maryknoll 
movie: “That’s what’s wrong 
with the world. Too few peop­
le care about what happens to 
others. We should take a more 
active interest in our neigh­
bors.” Needless to say, Sister 
agreed! <

ABERDEEN, MISS. Gruodžio 
23-čią dėl B52 bomberio kata­
strofos žuvo 9 kariškaiai.

ELIZABETHE, N. J. Kalėdų naktį padaužos įsibrovė į lietuvių šv. Petro ir Povilo parapijos mokyklą 
ir sunaikino 8 klasės įrengimus.

ARKIVYSK. ANTONIO SAMORE, Bostono kardinolas Renard J. Cush­
ing ir vysk. P. Ghizoni prie lietuviško kryžiaus, pastatyto tėviškėje ar- 
kivysk. A. Samore, kuris yra Vatikano valstybės pasekretorius.

PRESIDENT JOHN F. KENNEDY 
AND LITHUANIA

The tragic death of Presi­
dent John F. Kennedy struck 
a deep chord of sorrow and 
sympathy in occupied Lithua­
nia. The personal charm and 
intellectual ability of the late 
President, as well as his since­
re commitment to a peace 
with justice, had captured the 
imagination of the Lithuanian 
people. For them, he was also 
the personification of the youth 
and vigor of the United States, 
a country into which they have 
deposited their hopes for free­
dom.

The Communist - control­
led press in Lithuania followed 
the line of the Kremlin in pre­
senting the news about Presi­
dent Kennedy’s death. As in 
Moscow, Oswald’s Marxist back­

ground was not mentioned; 
“wild rightists” were charged 
with planning the assassina­
tion. Also, the Communist scri­
bes have already begun to dis­
tort President Kennedy’s ima­
ge, as they have previously 
twisted the legacy of another 
good and noble man, Pope 
John XXIII. The man whom 
they have often maligned in 
crudest terms during his three- 
year Presidency, is now be­
ing depicted as an apostle of 
Khrushchevian “peaceful co­
existence.” Eita

BIRMINGHAM. ALABAMA 
Gruodžio 23-čią dėl gaisro žuvo 
6 vaikai — vyriausias 5 metų, 
jauniausias 7 mėnesių. Tėvas 
ir motina išvykdami darban vai­
kus paliko užrakintus namuose.

4
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LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimo protokolas
SEKRETORIAUS RAPORTAS

(Tęsinys)

Sekantis diskusuotas reikalas buvo apribojimas amžiaus svei­
katos patikrinimui. Jis remdamasis kitų apdraudos kompanijų pa­
tyrimais, siūlė tokią tvarką: priimti apdraudai asmenis be svei­
katos tikrinimo iki 35 metų iki $5,000; nuo 36-40 m- — iki 
$3,000; nuo 41 iki 45 — iki $2,000. Dabartiniai įstatai nustato 
apdraudą iki $2,000 nuo 16 iki 45 metų amžiaus.

Lėšų Fondo sunkenybės buvo plačiai diskusuojamos su ak- 
tuaru. Mes stengėmės surasti būdus nugalėt sunkenybes ir kai 
kurios išeitys buvo numatytos. Raportas seks toliau.

Direktorių Taryba pereitam susirinkime priėmė Doubble”ln- 
demnity planą dėl jaunamečių, pradedant 5 metų amžiumi. Mes 
to neskelbėme mūsų organe, nes jeigu mes priimtume kitą naują 
planą, tik tada būtų padarytos didelės pastangos publikacijai.

Atsilankymas Harrisburge
Aš atlankiau Pennsylvanijos apdraudos departamentą Harris­

burge susipažinti su kelių kitų fraternalinių organizacijų meti­
niais raportais, kad palyginti finansinę ir narystės veiklą su mūsų 
organizacijos. Tai buvo įdomus vizitas. Raportas seks vėliau.

Priedinės poseiminės mintys.
Pereitas seimas paliko kai kuriuos gražius įspūdžius- Visų 

pirmiausia prel. J.F. Baltusevičiaus kalba seime buvo taip įspū­
dinga, kad aš pasiūliau vykt Lietuvos Vyčių seiman ir pasakyt 
panašią kalbą. Išrodo, kad ir prez. Šimutis buvo sužavėtas, nes 
sugrįžęs prie savo reguliarių pareigų jis parašė labai puikų straips 
nį apie seimą, Susivienijimo atsiekimus duodant palyginimų su 
kitomis fraternalinėmis organizacijomis.

Prel. J.F- Baltusevičius prisiuntė man kopiją jo raporto pa­
siųsto Kunigų Vienybės seimui apie Susivienijimo dvasios vado 
pareigas. Aš manau, kad tai yra puikus raportas. Jis atkreipė 
denied į Susivienijimo atsiekimus ir kad jis yra nusipelnęs para­
mos.

Žurnalas “Lietuvių Dienos” seimo aprašymui užleido nema­
žai vietos.

ALT susirinkimas.
Metinis Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkimas įvyko šeš­

tadienį, rugsėjo 14-tą. Chicago, Ill. Susivienijimą atstovavo prez. 
Šimutis ir aš. Prel. J-F. Baltusevičius negalėjo dalyvauti, nes jo 
parapija rugsėjo 15-tą surengė jo 30 metų klebonavimo sukakties 
paminėjimo banketą.

Susirinkime tarp kitų reikalų buvo renkama valdyba ir L. 
Šimutis buvo išrinktas į egzekutyvį komitetą, o aš perrinktas iždo 
globėju. Išrodo, kad L. šimutis, kaip Tarybos pirmininkas, 
laimėjo didelę pergalę užimdamas poziciją perorganizuoti Tarybą. 
Viskas parodo, kad jis turi pilną kontrolę ir kad veiklos cent­
ras operuoja daug geriau. Prel. Baltusevičius taipgi išrinktas Ta­
rybom

Įdomi susirinkimo dalis buvo skaitymas laikraščių raginan­
čių tyrinėti ir rinkti faktus apie lietuvių veiklą. Tai tos pačios 
rūšies programa, kaip kad mes esame daugiau negu vienu atveju 
svarstę, bet vis atidedant į šalį. Susivienijimas galėjo užimti va­
dovystę šioje srityje. Dabar išrodo, kad šiam projektui skiriama 
daug svarbos.

Dalyvaujant tokiuose susirinkimuose prezidentui ir man iš­
laidas padengia ALT, kadangi mes esame viršininkais.

Turtas
Bendri Susivienijimo turtai artėja prie $2,800,000. Praktiškai 

visas turtas yra investuotas į pirmus mortgečius- ar real estate, 
US vyriausybės, Corporate ir Industrial bonus. Maža suma yra in­
vestuota į centro įstaigos namą ir maža suma į Savings and Loan 
Accounts and Check Accounts. Susivienijimas neturi kito real es­
tate, išskiriant centro įstaigos namą. 80 proc. investmentų yra 
aukštos rūšies bonuose — top two ratings —- ir virš 98 proc- 
top three rating kategorijose. Tas aiškiai parodo, kad Susivie­
nijimas yra padaręs puikios kokybės investmentus. Investmen­
ts yra daromi Egzekutyvio komiteto pagal mano rekomendacijas.

Metiniam susirinkime buvo raportuota apie patenkinančias 
palūkanas, kurias Susivienijimas gauna už savo bendrus tur­
tus. Vienok išrodo, kad ne visiems yra žinoma, kaip investmen- 
tai yra daromi. Mes neturim kasieriaus arba egzekutyvių vice­
prezidentų paskirtų investmentus daryti, taip pat Susivienijimas 
apseina be investmentų patarėjų, patarnavimų, kitais žo- 
džiais-sakant, Susivienijimas niekam nemoka už patarimų patar­
navimą. Kaip tas atliekama? Pavyzdin, rugsėjo mėnesį Susivie­
nijimas nupirko 5M Indiana Michigan Electric Bonds and 20M 
Southern Bell Telephone Bonds. Originalinė pasiūlos kaina buvo 
100-75, betgi bondai buvo nupirkti už 99.50, skirtumas 1.25 
per 100 dol. Reiškia, perkant 5M bonai buvo nupirkti sutaupant 
62-50, kas padidino pelną nuo 4.33 proc. iki 4.40 pr. The Southern 
Bell Telephone Bonds originalinė pasiūla buvo 101.25, jie buvo 
nupirkti už 99.50-sutaupymas 1.75 per 100. Perkant 20M, su- 
taupymas siekia $350, vertė pakyla iki 4.40 proc. vieton 4.31 pro­
centų. Tuo būdu abiejų pirkimas Susivienijimui sutaupo 
412.50 dol., plius padidėjusias palūkanas.

Mes pirmiausia tiriame, kaip bonai yra sutinkami rinkoje. 
Šį reikalą priseina reguliariai sekti ir taip komitetas metų lai­
kotarpy pirkdamas ir parduodamas bonus yra uždirbęs ir sutau­
pęs, kad iš to būtų galima padengti žymią dalį sekretoriaus al­
gos.

Dar noriu pastebėti, kad per pirmąjį šių metų pusmetį 
Susivienijimo turtai padidėjo $35,372.44. Pažymėtina, kad tas 
buvo atsiekta neatsižiūrint į faktą, kad mūsų narystė mažėja, o 
ne didėja.

Išvados.
Po seimų paprastai pasiunčiami laiškai visų 'kuopų sek­

retoriams ir pirmininkams apie seimo darbus, konstitucijos ir 
įstatų permainas; tokių laiškų kopijas jūs gavote-

Dar vieną dalyką noriu jums priminti, kad aš turiu atlikti 
daug vertimų iš lietuvių į anglų kalbą. Visų susirinkimų ofi­
cialūs protokolai, įnimant šeiminius, turi būt anglų kalboje.

Planavimai ir rekomendacijos kaip padidinti veiklą yra pui­
kūs dalykai, vienok jeigu tuo nesidomima — visas planavimas 
ir rekomendacijos nueina niekais. Mes turime atsižvelgti į pro­
blemas. Jau laikas mums 'augti. Kai kas mano, kad jei Susi­
vienijimas turi pinigų, tai tuo galima ir tenkintis. Tadgi per­
daug yra indiferentiškumo kas link supratimo mūsų obligacijų 

svarbos. Turėtų būt norų veikti. Mes turime atlikti auklėjamąjį 
darbą.

Jei narystės srityje nebus greito pagerėjimo, kaip to paseka, 
Susivienijimo reikalų lėta likvidacija tęsis toliau, organizacija 
menkės. Ar aš galiu aiškiau pasakyti?

Šiuose komentaruose aš pasisakiau griežčiau, negu bile ku­
riuo kitu laiku. Vienok neįsivaizduokime, kad aš nebuvau nuo­
širdus visuose mano praeituose raportuose. Tą gali parodyti 
protokolai, kad aš visais laikais nurodydavau narystės stovį, 
finansų augimą ir rekomendavau planus veiklai. Tas ypatingai 
padaryta metiniuose susirinkimuose, kuriuose aš atkreipdavau 
dėmesį į skaitlines metiniam raporte, kaip į krypti ir augimą, 
taipgi tvirtumą ir įvertinimą. Aš visuomet buvau sąžiningas ir 
labai jautrus kas link mano pareigų, o ypatingai susirūpinęs dėl 
narystės mažėjimo.

Toliau sekretorius paaiškino, kad reikale finansinio rapor­
to už pirmuosius šių metų šešis mėnesius, kad jis nėra paruoš 
tas, kadangi kiekvienas Direktorių Tarybos narys gauna mėne­
sinius raportus apie įvairių fondų pajamas, išlaidas ir balansus.

Seka turtų ir atsakomybių raportas sulig 1963 metų bir­
želio 30.

ASSETS AND LIABILITIES
JUNE 30, 1963 *

Liabilities
Bonds Owned — Mortuary ................

Assets
........... 1,621.552.59

Bonds Owned — Disability ._............. 75,476.79
Bonds Owned — Juvenile .................. ........... 95,819.67
Stock Owned — Adults ................................... 8,210.66
Mortgages — Conventional ................ .......... 491,716.98
Mortgages — F.H.A...................... ........ .......... 71,819.70
Mortgages — V. A....................... . ........ .......... 239,602.47
Real Estate Owned — Home Office ............... 41,784.27
Certificate Loans — Adults ................ ........... 10,460.67
Cash in Bank — Adults .................... .......... 37,422.48
Cash in Bank — Juvenile .................... ....... .  20.662.11
Furniture and Fixtures ...................... ...... ...,. ,4,044.00
Mortuary Fund ........................................... . 2,505,642.46
Juvenile Fund ......... -......................... 111,872.46
Disability Fund ........ -......................... 78,444.58
Welfare Fund ................................... -....... 2,428.04
Delegates Fund ........ ■■........ ..... - 8,559.19
Youth Fund ....................................... 13.102.43
Expense Fund (Deficit) ........................ 1,476.77

• 2,718,572.39 2,718.572.39
H’m. T. Kvetkas, sekretorius

Prel. J.F. Baltusevičius pasiūlė sekretoriaus raportą priimt, 
Mrs. Donar parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai-

Prez. kviečia raportuoti iždininką.

IŽDININKO RAPORTAS

JANUARY TO JUNE, 1963
Balance as of January 1. 1963 ........................... $ 61,269,18
Receipts: .................... ...................... -.......... $238.696.51 238.696.51

$299,965.69
Disbursements:
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa........ ..... $ 6,544.45
Miners Savings Bank. Pittston, Pa................... 78,918.36
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre. Pa.-... 156,301.27
Charges: Returned Checks .........   117.02 241,881.10

Balance....................... $ 58,084.59
First National Bank, Wilkes-Barre. Pa.
Balance aš of January 1, 1963 ...................... -...  $ 28.171.89
Receipts: ......................................................... $194,444.05 194,444.05

Disbursements: ................................. .................  $ 6,544.45 222,615.94
Transferred to Miners Sav. Bank, Pittston, Pa. 65,000.00
Transferred to Wyoming Nat’l. Bank, W-B, Pa. 95,000.00
Charges: Returned Checks ............................... 117.02 166,661.47

Cash Balance ......... .......... $ 55,954.47
Outstanding Checks ......... •- 421.75

Balance of Bank Statement $ 56,376.22
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance as of January 1, 1963 ........................... $ 11,862.25
Tarnsferred from First Nat’l. Bank, W-B, Pa. $ 65,000.00 65,000.00

$ 76,862.25
Disbursements: .,........  $ 78,918.36 78,918.36

Cash Balance ................... $ 2.056.11
Outstanding Checks ...... . ’ 5,902.45

Balance of Bank Statement $ 3,846.34
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance as of January 1, 1963 ........................... $ 21,235.04
Receipts: ........    $ 44,252.46
Transferred from First Nat’l. Bank, W-B, Pa. 95,000.00 139,252.46

$160,487.50

| ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ! |

I 1Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti S 
| su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų $ 
c draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- % 
fsivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra-

ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti £

| dr. Antano Kučo parašytą
I LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ |

£ Kaina $3.00 |

Užsisakant kreipkitės į || I
| P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. $

Disbursements: ................................................. $156,301.27 156,301.27

Cash Balance ...................
Outstanding Checks .........

$ 4,186.23
5,956.25

Balance of Bank Statement $ 10,142.48

SUMMARY
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa..............
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.....................
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa......

—J»-

$ 55,954.47 
2,056.11 
4.186.23

Total Cash Balance, June 30, 1963 ............... $ 58,084.59

July 30, 1963
Respectfully submitted,

Peter /. Karazusky, Treas.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė iždininko raportą priimt, dr. Šimaitis 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. kviečia raportuoti iždo globėjus.
Iždo globėja Leokadija Donar perskaitė raportą pasirašy­

tą Vinco Abromaičio ir jos.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
September 30, 1963

To the Hoard of Directors of the
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America
In compliance with the duties assigned to the Trustees by the Constitu­
tion and By-Laws, we met at the Home Office two days prior to this 
meeting for an examination of the Supreme Secretary’s and Treasurer s 
records covering the period from January 1, 1963, to June 30, 1963.
We examined, in detail, all orders issued for payment by the Home Of­
fice and found them in agreement with the cancelled checks. The a- 
mounts on the checks agreed with the Home Office Ledger. Our list of 
outstanding checks corresponds with the Treasurer’s records.
Income receipts were checked against Home- Office and Treasurer’s 
Ledger Books and found to be correct.
With all of the balance verified, our conclusion corresponds with the

$299,965.69

Secretary’s and Treasurer’s records.
Cash Balance as of January 1, 1963 ........ $ 61,269.18
INCOME:

January .................................. ........  $46,174.29
February ....... . ............. ........... ........ 35,123.72
March .......... .......... ............... ........ 43,929.64
April ........................................ ........ 31,802.84
May .................. . .................... ........ 44,328.37
June ................ . ...................... ........ 37,337.65 238,696.51

CASH BALANCE as of June 30, 1963 ........... $ 58,084.59
Above cash balance was verified against bank statements.
We also checked the Mortgage Loan Record for payments and found 
all payments durrent with none in default.
Finally, we examined “Garsas” receipts and disbursements ledgers. Bal­
ance as shown on “Garsas” report agrees with the Bank Statements. 
This concluded our examination for this meeting.

Respectfully submitted,

DISBURSEMENTS:
January .................... .................   $47,363.21
February .................... ..........      63,324.73
March ...................... ...................... 43,483.96
April .......................... ...................... 21,958.40
May .......  :...... :..... ... .... .... ......... 33,942.21
June .......  ................ .... ...................... 31,808.59 241,881.10

William Abromitis, Trustee
Leocadia Donarovich, Trustee

A.a.
kun. Kazimieras
RAKAUSKAS
NEW PHILADELPHIA, PA. 

Lapkričio 28 d., 1963 m., po 
gana ilgos ligos mirė kunigas 
Kazimieras Rakauskas, Šv- Jė­
zaus Širdies lietuvių parapijos 
administratorius, New Philadel­
phia, Pa., sulaukęs 57 metų am 
žiaus. Jis šioje parapijoje išbu­
vo vienuoliką metų.

Gruodžio trečią dieną, iškil­
mingas šventas Mišias aukojo 
Schuylkill apskrities dekanas, 
prelatas John E. Boyle. Jam as­
istavo kunigas Juozas Gaudins- 
kas ir kunigas Antanas Was- 
sel-Vasiliauskas. Pamokslą, lie­
tuviškai ir angliškai, pasakė ku­
nigas Kazimieras Klevinskas, 
Šv. Pranciškaus, Minersville, 
Pa., parapijos klebonas.

Mišiose dalyvavo Allentown 
diecezijos generalis vikaras, 
prelatas Leo Fink, iš Allen­
town, ir kancleris kun. D. B. 
Thompson, 12 prelatų ir 110 
kunigų- Kunigų choras, vado­
vaujant kun. Angelo A. della 
Picca, giedojo Mišias, žmonių 
buvo pilnutėlė bažnyčia.

Po Mišių, kūną palaidoti iš­
lydėjo į DuBois, Pa., kur ku­
nigas Kazimieras Rakauskas bu­
vo palaidotas savo tėvų kapuo­
se. Palydovais į Du Bois, Pa., 
buvo kunigai J.A. Karalius, J. 
A. Neverauskas, Andrius De­
gutis ir Jonas Lukšys.

Gruodžio ketvirtą dieną ant­
ras iškilmingas Mišias Šv- Juo­
zapo lietuvių bažnyčioje, Du 
Bois, Pa-, aukojo prelatas My­
kolas Urbonas, Šv. Juozapo pa­
rapijos klebonas. Prie asistos 
buvo kunigas Juozas A. Neve­
rauskas ir kunigas Jonas S. 
Lukšys. Pamokslą angliškai pa­
sakė prelatas Mykolas Urbo­
nas. Mišiose dalyvavo dešimt 
kunigų ir pilna bažnyčia žmo­
nių.

Kunigas Kazimieras Rakaus­
kas gimė Du Bois, Pa., baigė 
Šv. Bonaventūro kolegiją, N. 
V., ir Šv- Karolio seminariją, 
Overbrook, Pa. Šventimus ap­
turėjo iš kardinolo Dennis Dou­
gherty, Šv. Patriko katedroje, 
gegužės 22 d., 1937 metais.

A.J.K.

J.B. Laučka" pasiūlė iždo globėjų raportą priimt, dr. Šimai­
tis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Toliau prez. kviečia raportuoti daktarą kvotėją.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS.

LRKSA Direktorių Tarybos nariai,

Mano raportas apima peržiūrėjimą sirgimų blankų ir naujų narių 
aplikacinių blankų nuo 1963 m. sausio 1 d. iki 1963 m. liepos 1 d. Aš 
taipgi turėjau šiek tiek susirašinėjimo minėtu laikotarpiu.

Peržiūrėtų blankų skaitlinės taip išrodo:
Sirgimų Naujų a pi. Viso

Sausio 37 8 45
Vasario 39 3 42
Kovo 41 8 49
Balandžio 26 1 27
Gegužės 45 2 47
Birželio 28 16 44

Viso 216 38 254
William Christian, M.D., Daktaras Kvotėjas

J-P. Karašauskas pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, J.B. 
Laučka parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Dr. Šimaitis atsiprašė dėl neparuošimo raporto, paaiškinda­
mas, kad jis neseniai išrinktas ir natūraliai neturi ką raportuoti. 
Jis pirmu kartu dalyvauja susirinkime ir su malonumu pareiškęs, 
kad jis yra labai suinteresuotas naryste.

Jis taipgi raportavo, kad chicagiečiai svarsto įsteigimą narys­
tės vajaus centro. Dr. Šimaitis padėkojo visiems už išrinkimą 
seime ir už gautą paramą.

P. J. Karašauskas pasiūlė direktoriaus Šimaičio žodinį rapor­
tą priimt, J.B. Laučka. parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Direktorių Tarybos narių raportams ’užsibaigus, prezidentas 
pakvietė raportuoti “Garso” redaktorių managerį.

REDAKTORIAUS MANAGERIO RAPORTAS

Pirmiausia finansinės apyskaitos už pirmąjį 1963 metų pus­
metį.

JANUARY 1, TO JUNE 30, 1963
INCOME:

Official Publication .....   $4,602.00
’ Advertising ........................................... 119.95

Printing .............:....... ......................... 12.20
Subscriptions .................................... 28.60
Books .................................................. 38.75

Total................... $4,801.50
DISBURSEMENTS: 

Printing Garsas .................. $1,380.00
Advertising ....... ,...............    5.00

(Tęsinys 6-tame puslapyje)

LRKSA 
kuopti veikla 
NEWARK, N.J. 19 kuopos 

metiniam susirinkime išrinkta 
šio sąstato valdyba 1964 me­
tams: pirmininkė — Ona Bar­
kauskienė, vicepirmininkė — 
JulėJasukaitienė, sekretorius — 
V. Lukas, 244 Van Buren str., 
Newark 5, N.J.; iždininkė —- 
Ona Grimalauskienė. Kuopos 
susirinkimai bus laikomi įpras­
ta tvarka — kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį, tuoj po su­
mos (12 vai.), 180-2 New York 
Ave., Newark.

V. Lukas, sekretorius
ANSONIA, CONN. 32 kuopos 

valdyba 1964 metams: pirmi­
ninkas — Vladas Višniauskas, 
sekretorius — K. Lodą, 211 
Wakelee Ave., Ansonia, 06401; 
iždininkas — Pranas A. Lodą. 
Susirinkimai 1964 m. bus lai­
komi ta pačia tvarka — kas 
mėnuo antrą sekmadienį, tuoj 
po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje. K. Lodą, sekr.

LUZERNE, PA. 28 kuopos 
susirinkimai 1964 m. bus laiko­
mi kiekvieną mėnesį trečią 
sekmadienį po paskutinių Mi­
šių šv. Onos parapijos svetai­
nėje (ikšiol susirinkimai buvo 
laikomi “Bill’s and Frank’s Ca­
fe patalpose). Nariai, malonėki­
te įsidėmėti permainą ir daly­
vaukite susirinkime.

Tillie Machinist, sekr.
DETROIT, MICH. 230 kuopos 

valdyba 1964 metams užtvirtin­
ta ta pati. Susirinkimai bus lai­
komi ta pačia tvarka kas 
mėnuo pirmą sekmadienį po 
paskutinių Mišių šv. Petro pa­
rapijos svetainėje.

V. Bekampis, sekr.
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D. Tarybos susirinkimo protokolas
(Tęsinys iš 5-tojo puslapio) 

Editor’s Salary ....................................... 2.197.>7
Bookkeeper ............................................ 180.00
Books ...................  -................... 20.00
Social Security ........................ ................ 192.86
Withholding Tax ..................................... 366.00
Printing ...............................  -...... 18.00
Cuts ...... .................................................. 32.21
Postage for Mailing .................... 65.50
Bank Service Charge ............................. 6.63

Total..........  $ 1 .463.77
Bank Balance. January 1. 1963 ........................................ $ 1.58.34

Income for 6 months 4.801.50
• . 1I' o t a 1 4.959.84

Disbursement for 6 months ............ . ........................ 4.463.77

Bank Balance, June 30, 1963 .............. ......................... $ 496.07

Apyskaitos parodo, kad 1963 m. birželio 30 balansas yra 
496.07 doleriai.

Toks balansas leidžia galvoti apie įsigijimą nuosavų formų 
(chases) “Garso" spausdinimui. Apie šį reikalą esu užsiminęs 
ankstesniuose raportuose. Dalykas tame, kad perkeliant “Garso” 
spausdinimą į Tėvų Pranciškonų spaustuvę, nugabenom senas 
formas, kurios “Darbininko” spaustuvės presui pasirodė netin­
kamos — perdidelės. Be to, tos formos labai senos, išdėvėtos, 
o kai kurios sulankstytos. Spaustuvės vedėjas sutiko laikinai leis­
ti vartoti “Darbininko” formas, nors tas sudaro jų. darbininkam 
daug ekstra darbo. Phm sudarant “Garso” formas turi viską — 
skelbimus, nuolatines antraštes išimti, o užbaigus “Garso” spaus­
dinimą viską vėl gražinti į vietą. Keliais atvejais kalbėjau su 
spaustuvės vedėju, gavom informacijų apie naujų formų kainą, 
kuri su priedais siekia apie 500 dolerių.

Taupant fondą formų įgijimui, iš pašto gautas naujas rei­
kalavimas įvesti taip vadinamą- “Zip Code”. Tas reiškia, kad prie 
kiekvieno adreso turi būt prijungtos atitinkamos naujos siste­
mos numeris. Tas reikalavimas pamažu vykdomas. Du metai at­
gal, irgi pagal pašto reikalavimą, perėjimas j švininių lentelių 
(plates) sistemą “Garsui” atsiėjo 337.05. Kiek atsieis naujos sis­
temos pravedimas — tuo tarpu nežinia.

Spaustuvės padėtis, jos inventorius ir rekomendacijos buvo 
paduotos mano šeiminiam raporte išspausdintam raportų knygo­
je. Kaip žinote, spaustuvės reikalu rekomendaciją seimas priėmė, 
pavedant Direktorių Tarybos nuožiūrai.

LR.KSA 62 seimo protokolą stengiausi išleisti “Garse” prieš šį 
Direktorių Tarybos susirinkimą, kad visi jos nariai turėtų progą 
geriau susipažinti su pereito seimo svarstymais ii- nutarimais.

Kaip L. Vyčių garbės narys, sveikindamas jubiliejinio seimo 
proga kviečiau ir raginau, atsilyginant už finansinę paramą, apsi­
draudimo atžvilgiu laikyt Susivienijimą pirmoje vietoje, įsirašyti 
narystėn ir agituoti kitus įsirašyti.

Matas Zujus, redaktorius-manageris

Prel. J.F. Baltusevičius pasiūlė redaktoriaus managerio ra­
portą priimti, P.J. Karašauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Prezidentas paskelbė 19 minučių pertrauką.
Atnaujinus sesiją, prezidentas pakvietė raportuoti Egzekuty- 

vi komitetą, kurio raportą perskaitė prel. J.F. Baltusevičius.

REPORT OF EXECUTIVE COMMITTEE

The functions of the Executive Committee are primarily re­
lated to the supervision of investing the funds of the Alliance. 
Other assignments have been made from time to time by-the 
Board of Directors to the Committee, and there have been rea­
sons for emergency meetings.

This year the Committee was faced with some problems; 
such as, the foreclosure of a mortgage that involved quite a 
sum of money. There was considerable interest and spirited 
bidding for the property at the sheriff sale. The Alliance recei­
ved the balance due on the mortgage plus interest to the date 
of the sale and the return of all expenses involved.

It was also necessary for Mr. Mack to send letters to an­
other mortgagor, but this one is making an effort to bring pay­
ments up to date-

The Home Office was fortunate in making settlement with 
several lodge secretaries indebted to the Alliance.

We deeply regret to report that the lodge holding the po­
sition of No. 1 in the Alliance had to be liquidated and the mem­
bers were assigned to two other lodges in the same community. 
Also, Lodges 118 and 187 have been merged with Lodge 31.

Mrs- Donar pasiūlė Egzekutyvio komiteto raportą priimt, dr. 
Simaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

POMIRTINIU REIKALAVIMAI.
Sekretorius pareiškė, kad sutaupymui Tarybai laiko, perei­

tą savaitę jis turėjo konferenciją su adv. Mack apsvarstyti kelis 
reikalavimus beneficijų išmokėjimui. Reikalai surišti su legališ- 
kais tekniškumais. Kaip iliustracijai, šeimos nariui buvo patarta 
gauti globėją dėl pašalpgavio, kurs yra nekompetentiškas. Kitu 
atveju pranešimas apie mirimą buvo gautas, betgi atitinkamo rei­
kalavimo arba mirties cėrtifikato negauta- Laiškai buvo pasiųsti 
kiekvienu reikalu.

Dvi išimtys svarstymui šiame susirinkime yra:
Narys mirė 1959 metais ir čekis buvo išduotas išvardintam 

pašalpgaviui. Betgi pašalpgavis mirė pirmiau už narį apie ką cent 
ro įstaiga sužinojo, kai jo čekis buvo išduotas ir tas čekis buvo 
sugrąžintas centro įstaigai. Kitų gyvų artimųjų nėra, išskiriant 
mirusio pašalpgavio žmoną. Ji keliais atvejais darė pastangas iš- 
kolektuc'ti pomirtinę ir jai buvo paaiškintos sąlygos, kurias ji tu­
rėjo išpildyti. Ikšiol tas nepadaryta, tadgi sekretorius rekomen­
davo, kad čekis butų redepozituotas Susivienijimo apdraudos 
fondan ir jis būtų išmokėtas, kuomet atitinkami administraty- 
viniai dokumentai bus gauti.

P. J. Karašauskas pasiūlė čekį depozituoti, Mrs. Donar pa­
rėmė- Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Čia pat dr. Šimaitis teiraujasi apie reikalavimą padarytą iš 
jo kuopos, kurios pirmininku jis yra. Sekretorius Kvetkas paaiš­
kino, kad šis reikalavimas bus Tarybos diskusuojamas. Kadangi 
dr. Šimaitis buvo laukiamas Tarybos susirinkime, tai tolimesnis 
laiškų rašymas būvo sulaikytas ir reikalas gali būti diskusuoja­
mas atvirai. Mirusi yra Ona Vaiciekauskienė, 160 kp .narė, Chi­
cago.

Apsvarščius, padaryta rekomendacija reikalą pavesti dr. Ši­

maičiui ir patariant kontaktuoti reikalautoją Mrs. Aleną Glezi- 
kas. Buvo pranešta, kad Mrs. Glezikas sutinkanti reikalą per­
vesti savo dukteriai. Dr. Šimaičiui pavesta tartis, kad Mrs. Gle­
zikas išpildytų atitinkamą raštą, kurs leistų Susivienijimui reika­
lavimą išmokėti jos dukteriai, kuri buvo atsitiktina (contingent) 
pašalpgavė tuo laiku, kuomet originalis pašalpgavis buvo nurody­
tas.

Prezidentas paskelbė pertrauką pietums.

ANTROJI SESIJA.

Antrąją Direktorių Tarybos sesiją prez. Šimutis atidarė 1.20 
P. M., dalyvaujant visiems viršininkams ir direktoriams, kaip ir 
pirmoje sesijoje.

Pirmuoju biznio punktu prezidentas kviečia svarstyti neiš­
mokėtus sirgimų reikalavimus. Sekretorius pareiškė, kad šiuo lai­
ku nėra neišmokėtų sirgimų reikalavimų. Tiktai vienas reikalavi­
mas svarstymui šiame susirinkime’yra padarytas Mrs. Anna Kers- 
pila, 90 kp. narės, Hazelton, Pa- Vienintelis jos reikalavimas iš 
mokėti sirgimo beneficijas buvo išpildytas ir datuotas 1956, ge-. 
gūžės 16-tą už ligoninės išlaidas, už hospitalizaciją 1956 metei 
balandžio mėn. Tuo būdu reikalavimas yra virš 7 metų senumo ir 
sekretorius pareiškė, kad atsakant jis priminęs, kad įstatai yra 
gana palankūs, betgi apriboja raportavimą sirgimo vienų metų 
laikotarpiu nuo sirgimo pradžios arba nelaimingo atsitikimo pra­
džios. Kadangi reikalas yra toli už apribojimų, reikalavimas buvo 
atmestas.

Sekretorius paaiškino, kad daug susirašinėjimų turėjo su Jo­
nu Mockevičium, 243 kp. sekretorium, Amsterdam, N. Y. Su­
sirašinėjimas galutinai parodė aktualius kuopos narės Konstan­
cijos Mikalaitienės pageidavimus. Ji buvo Pašalpos skyriaus 
narė nuo 1927. 'm. ir niekuomet neėmė iš to skyriaus mokėji­
mų. Tai yra nepaprastas dalykas ir ta narė dabar yra 81 metų 
amžiaus. Ji reikalavo sugražinti pinigus sumokėtus nuo 1927 me­
tų į Pašalpos skyrių- Nuspręsta, kad Taryba neturi autoriteto tokį 
reikalavimą patenkinti. Narė buvo laiminga turėdama tokią 
puikią sveikatą bene visą savo amžį. Tadgi sekretoriui pavesta 
parašyt laiška su sveikinimu dėl tokios laimės.

Sekančiu biznio punktu prezidentas kviečia svarstyti seimo 
pavestą direktoriams reikalą — išversti konstituciją ir įstatus lie­
tuvių kalbon. Matas Zujus diskusijų eigoje paaiškino, kad jis dalį 
konstitucijos ir įstatų yra lietuvių kalbon išvertęs. Vienok jis 
darbą pertraukė, kadangi anais laikais nauja konstitucija ir įsta­
tai nebuvo bilnai užgirti visų apdraudos departamentų valstybė­
se, kuriose Susivienijimas turi teisę daryti bizn;( Pirma negu ga­
lutinas užgyrimas buvo suteiktas, departamentai buvo pateikę ei­
lę sugestijonuojamų pataisų. M. Zujus buvo paklaustas — ar jis 
apsiimtų šį darbą atlikti. Jam atsakius teigiamai, J. B. Laučka pa­
siūlė pavesti konstitucijos ir įstatų vertimą lietuvių kalbon re­
daktoriui Matui Zujui, dr. Šimaitis parėmė- Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

Toliau buvo sugestijonuota, kad lietuvių vertime būtų į- 
trauktas paragrafas paaiškinantis, kad konstitucijos ir įstatų ver­
timas atliekamas narių patogumui ir išspausdinimui oficialiam or­
gane “Garse”. Vienok prieš spausdinant “Garse” ir knygos for­
moje vertimo kopija turi būt įteikta kiekvienam Direktorių Ta­
rybos nariui peržiūrėjimui. Galutiną užgyrimo darbą atliks ko­
misija sudaryta iš J.B. Laučkos, dr. Šimaičio ir V.T. Kvetko. Dar 
toliau sugestijonuota, kad vertimo darbas būtų atliktas prieš me­
tinį Direktorių Tarybos susirinkimmą.

PALYGINIMŲ KNYGELĖ
Išsireikšta, kad Susivienijimo ir kitų apdraudos organizacijų 

palyginimų knygelės išleidimas būtų neetiškas dalykas ir Susivie­
nijimas būtų apkaltintas blogu elgesiu; būtų nepraktiška, kadan­
gi apimtų perdaug apdraudos planų.

AUKOS
Toliau nuomonės pareikštos dėl aukų seimo paskirtų “Atei­

čiai”, “Eglutei” ir “Vyčiui”. Sutarta, kad pasiūlymo intencija bu­
vus, kad minėtų žurnalų vedėjai turėtų užleisti bent po vieną 
puslapį kiekvienos laidos Susivienijimo idealų skleidimui.

J. B. Laučka pasiūlė įvykdint seimo direktyvas su aukščiau 
apibudintu supratimu, dr. Krkkščiūnas parėmė.

Prie klausimo, dr. Šimaitis pasiūlė priedą, kad būtų paruošta 
serija iš penkių straipsnių kiekvieną antrą mėnesį ir būtų pa­
siųsta kiekvienam leidiniui kartu su S100 čekiu su kiekvienu 
straipsniu, J.B. Laučka parėmė. Pataisa buvo inkorporuota į ori- 
ginalinį pasiūlymą. Balsuojant pasiūlymas priimtas. Reikalą dis- 
kusuojant toliau, J.B. Laučka apsiėmė paruošti tekstą dėl 
“Ateities”, dr. Šimaitis apsiėmė paruošti dėl “Eglutės”; Mrs. Do­
nar apsiėmė paruošti pirmą tekstą dėl “Vyties”.

Sekretorius Kvetkas raportavo, kad prisilaikant seimo direkty­
vos čekis buvo išduotas dėl Šiluvos koplyčios Šv. Marijos šven­
tovėj, Washington, D.C- Čekis Lietuvių Fondui dar neišduotas, 
bet jis bus išrašytas be atidėliojimų.

NARYSTĖ
Diskusijos buvo atidarytos svarstyti būdus ir priemones pri-

U.S. SAVINGS BONDS
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rašyti naujo biznio Susivienijimui. Prez. šimutis pasiūlė pervesti 
iš Jaunimo fondo $6,000: $3000 panaudot narystės kampanijos 
direktoriaus nusamdymui, $2,000 publikacijai, į šią sumą įeitų 
paskyrimas pinigų trims jaunimo žurnalams, prisilaikant pereito 
seimo nutarimo, ir $1,000 dovanoms.

J.B. Laučka pasiūlė organizuoti individualias kuopas organiza­
cijos viduje paskatint kitus asmenis stoti į Susivienijimą.

Sekr. Kvetkas pareiškė, kad jis atlikęs daug planavimo dėl 
šio susirinkimo kas liečia narystės vajų ir pasiūlė, kad Direktorių 
Taryba paskelbtų mokėjimą dividendo sąryšy su narystės vaju­
mi. Toliau jis pasiūlė, kad su kiekvienu dividendo čekiu, siun­
čiamu kiekvienam nariui, būtų prijungta kartu laiškas ir kupo­
nas dėl vertės grynais už pridavimą prospekto vardo, jeigu jis 
būtu priimtas narystėn. Jis parodė tokio kupono formą ir teks­
tą- Sekretorius ypatingai norėjo J.B. Laučkos ir dr. Šimaičio pa­
tarimo kas link teksto. Vajaus pradžia ir užbaigimas irgi buvo 
svarstoma.

Prel. J.F. Baltusevičius pasiūlė narystės vajų jaunimo įra­
šymo obalsiu pradėti 1963 m. lapkričio 1-mą, o užbaigti 1964 m. 
liepos 1-mą, taipgi paskirti $6,000 iš Jaunimo fondo nusamdyti di­
rektorių, apmokėti skelbimus ir dovanoms; J.B. Laučka parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

P. J. Karašauskas pasiūlė priimt Kvetkaus pasiūlytą planą — 
mokėti ekstra bonus už naujų narių įrašymą vajaus laiku ir kad 
tas bono certifikatas būtų pasiųstas su 1963 metų dividendo 
čekiu; dr. Krikščiūnas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

J. B. Laučka pasiūlė organizuoti individualias kuopas organi­
zacijos viduje, prelatas Baltusevičius parėmė. Pasiūlymas priim­
tas vienbalsiai.

V.T. Kvetkas pasiūlė išrinkti vajaus komitetą sudarytą iš Jau­
nimo komisijos narių ir Egzekutyvio komiteto, P.J. Karašauskas 
parėmė- Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekė diskusijos sudarymui publikacijos komisijos. Adv. T. 
Mack pasiūlė iš Direktorių Tarybos dr- Šimaitį, J.B. Laučka ir 
Leokadija Donar, -taip pat redaktorių Matą Zujų ir švietimo ko­
misijos pirmininką Vladą Mingėlą; dr. Krikščiūnas parėmė. Pa­
siūlymas priimtas vienbalsiai.

Prel. J.F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prez. Šimutis antrąją sesiją uždarė 4:40 P.M.

TREČIOJI SESIJA

1963 spalio 1.
Trečiąją Direktorių Tarybos sesiją prez. Leonardas Šimutis 

atidarė 9:30 ryto.
Maldą sukalbėjo prel- J.F. Baltusevičius.
Dalyvauja visi Direktorių Traybos nariai kaip ir pirmesnė­

se sesijose, taipgi dalyvauja redaktorius M. Zujus.
Prezidentas kviečia skaityti pirmos ir antros sesijų proto­

kolą. Sekr. Kvetkai perskaičius protokolą, dr. Krikščiūnas pasiū­
lė priimt, J.B. Laučka parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Susirinkiman atvyko Susivienijimo aktuaras Mr. Frank E. 
Gerry. Po introdukcijos, prez. Šimutis pakvietė V.T. Kvetką pir­
mininkauti laike aktuaro dalyvavimo. Po to V.T. Kvetkas paaiš­
kino aktuaro dalyvavimo priežastis, kaip jos nurodytos darbo 
programoje.

Sekė klausimai ir atsakymai:
. Naujas apdraudos planas: Apdraudos planas pagal naują 

komisijonierių mirtingumo lentelę; Life Paid Up at age 65 su 
mažesnėmis duoklių ratomis dėl moterų. Mr- Gerry paaiškino pro­
blemas surištas su tokiu planu, kurio užgyrimas remiasi labai 
griežtomis sąlygomis. Po daugybės klausimų ir atsakymų, galu­
tinai buvo sutarta nemėgint gauti užgyrimą, kadangi Susivieniji­
mas dabar turi endowment išmokamą nariui pasiekus 65 metų 
amžiaus.

2. Sumažinimas duoklių seno amžiaus nariams: Seimas pa­
vedė Direktorių Tarybai ištirti galimybes sumažint iki pusės 
duokles nariams pasiekusiems 75 metus amžiaus ir ilgą periodą 
mokėjusiems duokles. Mr. Gerry atsakė, kad jis turėjęs patyri­
mus su tokiu planu su kitom dviem organizacijom. Tas reikalau­
ja sudarymo rezervų dėl kiekvieno nario, kurs pasiekia tokio 
amžiaus ir tas rezervas imamas iš perviršiaus (surplus) fondo. Ši 
plano dalis nėra sunki, betgi apdraudos departamentai reikalau­
ja, kad organizacija sudarytų rezervus dėl tų narių, kurie dar 
nėra pasiekę 75 metų amžiaus. Tas sudarė tom dviem orgzniza- 
ciiom tam tikrų sunkenybių, nors paviršutiniai imant tas išrodo 
gražiu gestu nariams. Šiuo reikalu nuosprendžio neprieita ir ben­
drai sutarta, kad tai būtų nepraktiška. Čia pat buvo priminta, 
kad Direktorių Tarybos potvarkiu pagerbiami visi nariai pa­
siekę 85 metu amžiaus Kalėdų laiku kiekvienais metais- Priėmus 
tokį planą kiekvienam nariui kiekvienais metais suteikiama 10 
dol. dovana.

Prezidentas paskelbė pertrauką pietums.

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtąją sesiją prez. Šimutis atidarė 1:30 P.M. Dalyvauja 
visi Direktorių Tarybos nariai, kaip ir trečioje sesijoje.

3. Dividendas: Mr. Gerry pareiškė, kad kuomet jis 1961 me­
tais paruošė lentelę dividendų išmokėjimui, tas buvo paruošta 
dėl penkių metų periodo. Tadgi sąryšy su paruošimu dividendų 
skalės bus labai mažai ekstra darbo. V.T- Kvetkas atkreipė dė­
mesį į New Yorko apdraudos komisijonieriaus raportą už 1961 
metus ir pacitavo:

“Daugelis organizacijų tęsia krovimą perviršiaus fondų virš 
jų reikalaujamų legalių rezervų. Susidarymas tokių neproporcio­
naliai didelių perviršiaus fondų yra atviras rimtam klausimui — 
ar fraternąlinei narystei yra teikiamas geriausias patarnavimas.”

Čia pat Mr. Gerry paprašė Liet. Katalikų Susivienijimo me­
tinio raporto sulig 1962 m. gruodžio 31. Jis nurodė, kad gry­
nas (net) pelnas iš Susivienijimo operacijų 1962 metais siekė 
$60,147.63 ir galutinai pasisakė palankiai už mokėjimą dividendo, 
kadangi jis yra mokamas iš gryno pelno gaunamo iš operacijų. 
Jis pareiškė, kad “Susivienijimas turi labai puikius rezultatus su 
pelnu iš operacijų ir jis yra pajėgus mokėti dividendą”.

Sekretorius Kvetkas pridavė rezoliuciją, kuri taipgi turi for­
mula dividendo mokėjimų vykdymui.

(Rezoliucija išspausdinta pereitam numery, puslapy 5-tam) 
Prel- J.F. Baltusevičius pasiūlė rezoliuciją priimt, Mrs. Do­

nar parėmė. Kas link klausimo dėl formulos — sekė diskusijos 
ir abejotini punktai buvo išaiškinti. Pasiūlymą balsuojant astuoni 
pasisakė už; vienas nuo balsavimo susilaikė.

4. Komisu ratos: J.B. Laučka teiraujasi kas link restrikcijų 
sąryšy su komisų mokėjimu už naują biznį, kadangi V.T. Kvetkas 
skaitė iš New Yorko komisijonieriaus raporto, kad didelės orga-

(Tęsinys 7-tame puslapyje)

LRKSA 
mirusieji nariai
A.A. KR1SIUS TRAINAVI- 

ČIUS, 21 kp., gyv. 444 E. 6th 
str., So. Boston, Mass., mirė 
spalio 25, palaidotas spalio 28 
su bažnytinėm iškilmėm New 
Calvary kapinėse-

A.A. KONSTANCIJA VA­
LENTIENĖ, 77 kp., gyv. 84 
Scott str., Swoyerville, Pa., mi­
rė lapkričio 17-tą, palaidota lap­
kričio 20-tą iš Kingston’o šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Pringle.

A.A. KUN. VILIUS PRAN- 
CŪZEVIČIUS, 222 kp. narys 
gyv. Holy Family Villa Lemont 
Park, Ill., mirė lapkričio 4 tą, 
palaidotas lapkričio 7-tą Šv. Ka­
zimiero kapinėse, Chicago, Ill.

A.A. JUOZAS GULBINAS, 
30 kp., gyv. 1635 Dorothy str., 
Scranton, Pa., mirė lapkričio 
9-tą, palaidotas lapkričio 13-tą 
iš Šv- Juozapo bažnyčios para­
pijos kapinėse, Throop, Pa.

A.A. ONA PUČINSK1ENĖ, 
171 kp., gyv- 12420 Coleen str. 
Warren, Mich., mirė lapkričio 
17-tą, palaidota lapkričio 21- 
mą su bažnytinėm iškilmėm 
Mt. Olivet kapinėse, Detroit, 
Mich.

A.A. PRANAS JATKAUS- 
KAS, 115 kp., gyv. 653 20th 
Str., Brooklyn 18, N. Y. mirė 
gruodžio 1, palaidotas su baž­
nytinėm iškilmėm gruodžio 5- 
tą St. John’s kapinėse, Queens, 
New York-

KAZIMIERAS STEPONAITIS, 
109 kp., gyv. 55 Market str., 
New Britam, Conn., mirė spa­
lio 28-tą; palaidotas gruodžio 
2-rą su bažnytinėm iškilmėm 
St.. Mary’s kapinėse.

i

Mirė J. Tvaskienė
NORWOOD, MASS. Po ilgos • 

ligos, sulaukusi 69 metų, gruo­
džio 3 dieną, 1963 metais, Jie- 
va Tvaskienė (Sinkevičiūtė) ap­
leido šį pasaulį.

Iškilmingai buvo palaidota 
gruodžio 5 dieną iš Šv. Jurgio 
lietuvių R.K. parapijos bažny­
čios. 3 kunigai aukojo už jos 
vėlę šv- Mišias — prie didžiojo 
altoriaus klebonas kun. A. Ab- 
račinskas, prie šoninių altorių 
kiti du kunigai. Vargonais gro­
jo ir giedojo vargonininkas V. 
Kamantauskas. Bažnyčioje da­
lyvavo parapijos seserys, daug 
žmonių ir daugelis palydėjo į 
Norwoodo Highland Kapines, 
kur paskutinę benedikciją sutei­
kė vikaras kun. A. Klimas.

Velionė palaidota šalę savo 
vyro kapo. Jos vyras Gasparas 
Tvaska mirė 1939 metais.

Velionė paliko dideliame nu­
liūdime dukterį Joaną — slau­
gę Šv. Elžbietos ligoninėje, 
Brighton, Mass.; sūnų Juozą, 
vedusį, gyveną Framingham, 
Mass-; seserį L. Patinskienę, 
brolį J. Sinkevičių ir kitus ar­
timuosius čia, Amerikoje, ir 
Lietuvoje.

A. a. Jieva Tvaskienė pri­
klausė prie šv. Jurgio parapijos 
ir prie daugelio katalikiškų or 
ganizacijų, draugijų: prie Mote­
rų Sąjungos 27 kuopos ir bu­
vo kelis metus jos pirmininkė, 
prie Lietuvių R.K. Susivieniji­
mo 81 kuopos — buvo vicepir­
mininkė, prie ALRK Federaci­
jos 10 skyriaus (vicepirminin­
kė), prie L.D.S. 3-čios kuopos, 
BALFO 22 skyriaus ir prie ki­
tų draugijų ir jose daug veikė 
ir buvo jų valdybose.

Tad tos draugijos už jos vė­
lę užprašė Šv. Mišias ir daug 
žmonių lankėsi šermenyse, už­
prašė daug mišių ir gėlių. Ve­
lionės šeima ir artimieji jos at­
minčiai paaukojo mišioms gra­
žią arnotą, kuri per šermenis 
buvo uždėta ant velionės kars­
to. Tai graži atmintis.

A.A. Jieva Tvaskienė buvo 
kilusi iš Vilniaus krašto, Dus- 
menų miestelio. Į Amerika at­
vyko 1912 metais. Susituokė su 
Gasparu Tvaska 1914 metais.

Reiškiu gilią užuojautą duk- 
terei, sūnui ir kitiem artimiem 
liūdesio valandoje!

Gerasis Dievas tesuteikia jai 
amžiną ramybę. Kaimietis
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D. Tarybos susirinkimo protokolas
(Pabaiga) 

nizacijos moka komisus virš maksimumo už pirmus metus, kaip 
kad leidžiama daryti gyvybės apdraudos kompanijoms. Mr. Gęrry 
paaiškino įstatus reguliuojančius komisų mokėjimą, kurie nelie­
čia fraternalinių organizacijų, kaip tas liečia kompanijas.

J. B. Laučka pasiūlė pavesti Egzekutyviam komitetui autori­
tetą nustatyt komisų sumą už naują biznį, prel. J.F. Baltusevi- 
čius parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Užbaigus reikalų svarstymą su aktuaru, sekė bendros disku­
sijos specifiškais klausimais iškeltais prel. J.F. Baltusevičiaus ir 
dr. Krikščiūno.

Mr. Gerry apleido susirinkimą.
Pirmininkas paskelbė 5 minučių pertrauką.
Po pertraukos atnaujintas narystės vajaus reikalų svarsty­

mas.
Atkreiptas dėmesys į Mr. Gerry pastabas apie pardavimo 

(sales) organizacijos reikalingumą- Sekretorius raportavo, kad 
kiekviename naujų narių vajuje praeityje buvo daromas spau­
dimas kuopoms imtis darbo ir parduoti. Vienok visais laikais bu­
vo manoma, kad generaliniai organizatoriai yra būtini pardavimo 
programą padaryti sekmingesne. Dėl šios priežasties sekretorius 
raportavęs, kad jis parašęs prez. Simučiui, kad įdėtų dienrašty 
“Drauge” skelbimą pasiūlant poziciją reikalaujančią tam tikrų 
kvalifikacijų—žinojimą anglų ir lietuvių kalbų ir su patyrimu gy­
vybės apdraudos srityje. Mr. šimutis raportavo, kad vienas apli- 
kantas atsiliepęs. Sekretorius taipgi raportavo, kad centro įstaigo­
je gauta viena aplikacija atsiliepiant į skelbimą įdėtą “Darbinin­
ke” ir “Garse”. Pastarasis aplikantas yra gerai žinomas keliems 
Direktorių Tarybos nariams. Sekretorius autorizuotas kontaktuoti 
aplikantą ir susitarti dėl susitikimo.

Dr. Šimaičio sugestija taipgi prisiminta, kurioje jis pasiūlė sa 
vo ofisą, kaip narystės kampanijos Chicagoje centrą, ii' kad ši 
idėja turėtų būt praplėsta steigiant agentūras kitose lietuvių ben 
droumenėse.

Dr- Krikščiūnas pasiūlė užgirti tokį planą, prel. J.F. Baltu- 
sevičius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Komisiją rinkimas
Kadangi ši yra nauja Direktorių Taryba, išrinkta pereitam 

seime, rinkimas komisijų buvo tvarkoje. J.B. Laučka pasiūlė iš­
rinkti prel. J.F. Baltusevičių, V.T. Kvetką ir L. šimutį toliau at­
stovauti Susivienijimą Amerikos Lietuvių Taryboje, dr. Šimai­
tis parėmė- Prie klausimo L. Šimutis nuoširdžiai padėkojo J. B. 
Laučkai už dėmesį ir pareiškė, kad jis turėjęs minty atsisakyti 
nuo Susivienijimo atstovavimo. Toliau tęsdamas jis pareiškė, kad 
“Aš atstovauju Susivienijimą nuo pat Tarybos įsteigimo ir visus 
tuos metus aš buvau jos pirmininku. Aš noriai darbavausi ir sky­
riau savo laiką minėtam ofisui ir buvau patenkintas darbuotis 
tam reikalui — Lietuvos laisvinimui. Jau laikas, kad aš užbaig­
čiau šį darbą ir išrodo geriausia išeitis, atsisakyti Susivienijimo 
atstovavimo. Reorganizavus Tarybos reikalus daugiau negu vie­
ni metai atgal ir įsteigus naują ofisą visa tai reikalauja daug 
daugiau mano laiko. Kone kiekvieną dieną aš atlankau ofisą 
pasitarti su direktorium ir pasirašyti raštus. Darbas išrodo be pa­
baigos ir jo taip daug”.

J. B. Laučka pareiškė, kad L. Šimutis garbingai tarnavo Ta­
rybai nuo pat jos pradžios ir puikiai atliko darbą. Jis toliau pa­
reiškė, kad “Aš manau, kad L- Šimutis turėtų pasilikti Susivie­
nijimo atstovu, ypatingai šiuo laiku, kuomet visuotinis kongre­
sas šaukiamas sekančiais metais”. Ir kiti ragino L. šimutį pasi­
likti ir jis galutinai sutiko priimti nominaciją. Balsuojant pasiūly­
mas buvo priimtas vienbalsiai.

Padaryta sugestija, kad jeigu pasitarimas su Mr. Davis — 
president of a Life, Health and Accident Insurance Advisory Ser­
vice — bus sutartas dalyvaujant Katalikų Federacijos kongrese 
Chicagoje, prel. J.F. Baltusevičius ir V.T. Kvetkas turėtų vykti į 
Mr. Davis ofisą Wisconsin’e konferencijai-

Dr. Šimaitis priminė Tarybai, kad duoklės Katalikų Federa­
cijai yra užsilikę nuo 1959 metų. V.T. Kvetkas pasiūlė užmokėti 
duokles už penkis metus sumoje 50 dol. Mrs. Donar parėmė. Pa­
siūlymas priimtas.

Sekretorius iškėlė klausimą kas link darbininkių algų. Pada­
ryta sugestija šį reikalą pavesti Egzekutyviam komitetui pritai- 
kint algas su kitų fraternalinių organizacijų turinčių ofisus Wil­
kes-Barre.

Sekr- Kvetkas rekomendavo, kad Susivienijimas užmokėtų 
$150 adv. Thomas E. Mack už jo legalinį patarimą Susivieniji­
mui šiais metais, kaip kad raportuota anksčiau.

. /'Garsas"
“Garso” klausimu prezidentas pakvietė redaktorių pareikš­

ti savo nuomonę. M. Zujus pareiškė, kad jis laikosi savo ankstes­
nių rekomendacijų ir rekomenduoja “Garsą” toliau spausdinti 
Brooklyne. Jis mano, kad neapsimoka leisti pinigus pataisyti seną 
lynotipe mašiną, o kas liečia kitą mašineriją, metalą ir kitas 
reikmenis, jis pareiškęs, kad jos turinčios labai mažą vertę.

J. B. ’Laučka pareiškė, kad jis manęs, kad sekretorius turės 
ką nors pasiūlyt, kaip jis tą supratęs iš sekretoriaus komentarų. 
Po to sekretorius grįžęs prie savo komentarų, kuriuose jis pa­
daręs keletą patarimų dėl “Garso” turinio su tikslu padidinti 
didesnį susidomėjimą laikraščiu. Buvo pareikštos įvairios nuomo­
nės kas link vertės Susivienijimui oficialaus laikraščio- Po to sek­
retorius pareiškė, kad jis manąs, kad dispozicija mašinerijos ir 
reikmenų sunaikys visą materialinį ryšį su oficialiniu organu pa­
gal centro įstaigos lygį. Dėl tos priežasties jis manąs, kad ma­
šinerija turėtų but pertvarkyta su pasitikėjimu atnaujinti laik­
raščio rinkimą centro įstaigos patalpose.

J. B. Laučka pasiūlė autorizuoti Egzekutyvį komitetą pertvar­
kyti mašinerijos ir įrengimų reikalą vienu ar kitu būdu geriau­
siai Susivienijimo naudai, dr. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas pri­
imtas vienbalsiai.

Diskusuojant nevartojamą dalį namo, kurią dabar užima 
“Garso” spaustuvė, Egzekutyviam komitetui taipgi pavesta nu­
spręsti ką padaryti su ta vieta. Kas liečia “Garso” problemas atei­
tyje, vienbalsiai sutarta, kad komitetas iš Egzekutyvio komite­
to ir M. Zujaus būtų paskirtas apsvarstyti ir paruošti raportą.

Prel- J.F. Baltusevičius pasiūlė ketvirtą sesiją baigti, o penk­
tą pradėti spalio 2-rą 9:15 ryto, P.J. Karašauskas parėmė.

Prel. J.F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prez. šimutis ketvirtąją sesiją uždarė 4:30 P.M.

PENKTOJI SESIJA 
1963, spalio 2d-..„ ..

Penktąją Direktorių Tarybos sesiją prez. Šimutis atidarė 
9:30 ryto.

METINIS LRKSA CONNECTICUT
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

NEW BRITAIN, CONN. Spa­
lio 20 d. Šv. Andriejaus para­
pijos patalpose suvažiavo ats­
tovai iš Hartfordo, Waterburio 
ir New Britaino. ,

Suvažiavimą atidarė vietinės 
kuopos pirmininkas K. Stepo­
naitis, pakviesdamas kleboną 
kun. B. Gauronską sukalbėti 
maldą. Gerbiamas klebonas, su­
kalbėjęs maldą, sveikino visus 
susirinkusius, džiaugėsi maty­
damas daug pažįstamų veidų ir 
kad nepailsta dirbdami lietuvy­
bei. Ragino ir toliau ištvermin­
gai darbuotis.

Po to apskrities pirmininkas 
A. Šimaitis sveikino suvažiavu­
sius ir palinkėjęs sėkmingos 
darbuotės siūlė suvažiavimui 
vesti išsirinkti pirmininką. O. 
Barkauskienė siūlė vadovavima 

Dvasios vadui nedalyvaujant, maldą sukalbėjo Mrs. L. Donar.
Sesijoj dalyvauja visi Direktorių Tarybos nariai, kaip ir anks­

tesnėse sesijose, išskiriant prel. J.F. Baltusevičių.
Prezidentas pakvietė sekretorių perskaityti trečios ir ketvirtos 

sesijų protokolą. Sekr. Kvetkai perskaičius protokolą, dr. Šimaitis 
pasiūlė priimt, kaip skaitytas, dr- Krikščiūnas parėmė. Pasiūly­
mas priimtas vienbalsiai.

Laiškai ir prašymai
Sekretorius perskaitė laišką gautą iš vyskupo Vincento Briz- 

gio pranešant apie gavimą aukos Šiluvos koplyčiai su pakvitavi­
mu.

Skaitytas laiškas gautas nuo “Lietuvių Dienos” leidėjo prašant 
aukos suminėtam žurnalui. Sugesti j onuota duoti “Lietuvių Die­
noms” skelbimą narystės vajaus laiku.

Skaitytas laiškas gautas nuo Paulės Glugodienės prašant au­
kos Lietuvių Kultūrinio Darželio Clevelande leidiniui. Reikalas ati 
dėtas toliau.

Skaitytas laiškas gautas nuo A.L.R.K. Federacijos Jaunimo 
Stovyklos direktorių tarybos prezidento dr. A- Damušio prašant 
paramos tolesniam stovyklos gerinimui. Padiskusavus, J.B. Lauč­
ka pasiūlė, kad Susivienijimas įstotų organizacijos narystėn įmo­
kant reguliarią 100 dol. duoklę, sekr. V.T. Kvetkas parėmė. Pa­
siūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. Šimutis perskaitė laišką gauta nuo “Ateities” vedėjų ir 
Sheraton -Cleveland Hotel managerio, taipgi iš Juliaus Kezenio 
— pereito seimo jaunimo programos direktoriaus.

1
Sekretoriaus pasiūlymas:
Sekretorius kviečiamas paaiškint darbotvarkėj įrašytą pasiū­

lymą- V.T. Kvetkas sugestijonavo, kad jis buvo pasirengęs tai 
užmiršti, bet reikalaujant paaiškinti ką jis turėjęs minty, jis pa­
aiškino, kad tai yra Susivienijimo darbininkų pensijos reikalas. 
J.B. Laučka čia pat pareiškė, -kad jis turėjęs tą pačią mintį seime, 
betgi ten dėl skubotumo jis idėjos neiškėlęs. Jis stipriai pasisa­
kęs už padarymą ką nors dėl mūsų pačių darbininkų. Po to sek­
retorius priminė, kad 1957 metų Baltimorės seime Direktorių Ta­
ryba buvo autorizuota paruošti planą. Planas kurį jis turėjęs min­
ty dėl saves Susivienijimui nieko nekainuotų. Be to, yra tiktai dvi 
darbininkės, kurios turėtų laukti sekančius kelis metus, kadangi 
jos nėra išdirbę užtektinai metų. Dr. Krikščiūnas pareiškė, kad 
pensijų planas turėtų apimti kitus Direktorių Tarybos narius. Adv- 
Mack taipgi stipriai pasisakė už tokį planą. Sekretorius instruk­
tuotas kartu su aktuaru paruošti planą, kurį sutiktų užgirti iždo 
departamentas, ir jį priduoti sekančiam susirinkimui.

Naujas biznis
Sekretorius pranešė, kad keturi Pittsburg’o viešbučiai kon­

taktavo jį kas link 1966 metų seimo. Jis taipgi perskaitė laišką 
nuo Albinos Evaltienės apie jos kontaktus su viešbučių vedėjais; 
toliau jis paaiškino, kad ji asmeniai kontaktavo kitas kuopas 
jieškant jų kooperacijos seimo reikalais. Ji raportavo, kad su­
laukusi padrąsinimų ir lauksianti instrukcijų iš Tarybos kas link 
viešbučio pasirinkimo. Mrs. Evaltienė asmeniai vieną iš jų re­
komendavo.

Padiskusavus viešbučio reikalą, nuspręsta palikti šeiminiam 
komitetui, kuris bus suorganizuotas Pittsburgh.

J.B. Laučka pastebėjo, kad 1966 seimo laiku sueis 60 metų 
nuo Susivienijimo inkorporavimo Luzerne County, Pa. L. Šimutis 
taipgi pareiškė, kad tada Susivienijimui sueis 80 metų sukaktis.

Adv. Mack iškėlė klausimą apie Susivienijimo vardą, kurs 
esąs ilgas ir kalbėjo apie jo sutrumpinimą, kiti taipgi išsireiškė 
sugestijonuodami pavadinti Lietuvių Katalikų Susivienijimas..Rei­
kalas paliktas svarstyti sekančiam Direktorių Tarybos susirinki­
me. . ‘

Kas liečia susirašinėjimą lietuvių kalba, sekretorius pareiškė, 
kad tokių reikalavimų yra nedaug, bet kada reikalinga M. Zujus 
noriai kooperuoja.

Sekretorius raportavo, kad jis prisileiko seimo pageidavimo 
siųsti svarbesnių susirašinėjimų kopijas ir kuopų pirmininkams.

J.B. Laučka teiraujasi ar Egzekutyvis komitetas laiko proto­
kolus. Kuomet jam buvo paaiškinta, kad tai yra reikalavimas, 
tuęmet jis paprašė, kad kiekvieno susirinkimo kopijos būtų pa­
siųstos Direktorių Tarybos nariams.

Darbotvarkei išsibaigus, prezidentas padėkojo Tarybos na­
riams už dalyvavimą ir kooperaciją, jo nuomone susirinkimas bu­
vęs puikus ir po to jis padaręs kaikurių atliktų darbų apžvalgą.

Toliau L. Šimutis savo ir visos Tarybos narių vardu palin­
kėjęs viceprezidentui lapkričio 5-tą laimėti rinkimus Luzerne ap­
skrities distrikto advokato vieton. Jis ragino viršininkus ir Lu­
zerne apskrities narius atlikti viską, kad padėt adv. Mack laimėti 
rinkimuose. Adv. Mack padėkojo visiems už jų geriausiuslinkė- 
jimus-

Perskaityti paskutinės dienos sesijų užrašai. Dr. Krikščiūnas pa 
siūlė užrašus priimt, P.J. Karašauskas parėmė.

Dvasios vadui nedalyvaujant, J.B. Laučka sukalbėjo maldą.
Prez. Šimutis susirinkimą uždarė 10:45 A.M-

WM. T. KVETKAS, sekretorius

palikti senajam pirmininkui, o 
vieton neatvykusio vice pirmi­
ninko — A. Mičiūną. Susirinki­
mui pritarus, senoji valdyba už­
ėmė prezidiumo vietas. “Gar­
so” reporteriu išrinkti St. Šrup- 
šas ir K. Marijošienė. Manda­
tus tikrinti — O. Barkauskie­
nė ir O. Kaunietienė. Patikri­
nus rasta, kad viso yra 19-ka 
atstovų: 11 kp. Waterbury — 
Viktoras Veturys ir Elžbieta Vi- 
turys; 91 kp. — Ona Barkaus­
kas ii’ Ona šmotas; 89kp. Hart­
ford — Antanas Šimaitis, Bo- 
lis Sitkus, Stasys šrupšas, Vac­
lovas Balčiūnas, Juozas Leonai- 
tis, Ona Kaunietis, Antanas Us­
tijanauskas, Andrius Pateokis; 
109 kp. New Britain — Ka­
zys Steponaitis, Adomas Sadaus 
kas, Ona Junolienė, Antanas 

Mičiūnas, Kotryna Marijošienė, 
Izidorius Rulis. Kol atstovai bu­
vo tikrinami, Ona Barkauskie­
nė visus suvažiavime dalyvau­
jančius papuošė tautinėm juos­
telėm.

Valdybos pranešimai. Pirmi­
ninkas A. Šimaitis pranešė 
apie jo pastangas rengiant 
Hartforde pikniką rugsėjo mė­
nesį.

Sekretorė K. Marijošienė per­
skaitė pereito suvažiavimo pro­
tokolą, kuris buvo be pataisų 
priimtas.

Iždininkas B. Sitkus prane­
šė kasos stovį, šiuo tarpu ka­
soje yra 349 dol- 86 cnt. Iždo 
globėjai patikrinę knygas pa­
tvirtino pranešimą. Organizato­
rius A. Ustijanauskas aiškino­
si, kad nesupratęs gerai savo 
pareigų, kai apsiėmęs tą postą, 
jam turint savo biznį, neįma­
nomas narių verbavimas.

Po valdybos pranešimų A. 
Pateckis davė pikniko apyskai­
tą. Gryno pelno turėta 231.39, 
kurį paskirsčius apskritims ir 
kuopoms, liko 21.39 dol. darbi­
ninkams pavaišinti.

Toliau J. Leonaitis darė pra­
nešimą iš seimo Clevelande. 
Kadangi buvo išsamūs praneši­
mai “Garse” ir visi jau buvo 
skaitę, tai suvažiavimas pasiten­
kino trumpu pranešimu. Dau­
geliui neaišku, kodėl “Garsas” 
leidžiamas tik vieną kartą į mė 
nesį, o ne du kart, kaip būda­
vo, jei esamos tokios didelės 
pajamos- Visi labai pageidautų 
matyti “Garsą” dažniau.

SUMANYMAI. Ilgai buvo 
svarstomas piknikų klausimas, 
ieškota naujų būdų iždo padi­
dinimui, nes piknikai lyg jau 
išeina iš mados. Darbo labai 
daug, didelės išlaidos, o žmo­
nių vis mažiau ir mažiau teat- 
silanko. Tačiau nieko naujo ne­
sugalvojus, vėl nutarta rengti 
pikniką Waterbury, sutelkiant 
visas jėgas darban ir bandyti 
daryti ankščiau, kol dar nepra­
sidėjęs maudymosi sezonas. Pa­
siūlyta data birželio mėn. 21 d. 
Bandysim.

K. Marijošienė prašė suvažia­
vimą svarstyti senelių poilsio 
namų Putname statybai pa­
remti klausimą. Suvažiavimas 
labai nuoširdžiai parėmė iškel­
tą mintį ir nutarė pasiųsti 25 
dol. auką.

Valdybos rinkimai- A. Mičiū­
nas siūlė palikti tą pačią val­
dybą,' tik darinkti naują vice­
pirmininką, vieton atsisakiusio 
J. Burneckio. Visi vienbalsiai 
pritarė, gi vicepirm. išrinko A. 
Mičiūną. Taip pat buvo prašo­
mas A. Ustijanauskas pasilikti 
organizatoriaus pareigose, nes 
kaip biznieriui tos pareigos ge­
riausiai tinka. Sutiko. Tad nau­
jąją valdybą 1964-tiem metam 
sudaro: pirmininkas — A. Ši­
maitis, vicepirm. — A. Mičiū­
nas, sekretorė — K- Marijošie­
nė, iždininkas — B. Sitkus, iž­
do globėjai — O. Kaunietienė 
ir V. Balčiūnas, organizatorius 
A. Ustijanauskas; dvasios va­
das kun. E. Gureckas ir garbės 
dvasios vadas prel. J. Ambotas.

Vakarienė. Po ilgokai užtru­
kusio suvažiavimo, buvo malo­

RELIGINĖS MUZIKOS KONCERTAS WATERBURY
WATERBURY, CONN. Vie­

tos dienraščiai — Waterbury 
American ir Waterbury Repub­
lican per tris dienas rašė apie 
religinės muzikos koncertą į- 
vykusį Šv. Juozapo lietuvių 
bažnyčioje sekmadieni, gruo­
džio 1 d. 1963.

Koncertą surengė Šv. Juo­
zapo parapijos choras ir Ameri­
can Guild of Organists Water­
bury skyrius, vadovaujant kom­
pozitoriui A-J. Aleksiui. Kon­
certas išpildytas lietuvių, loty­
nų, anglų, italų, graikų ir ru­
sų kalbomis,, dalyvaujant įvai­
rių krikščioniškųjų tikybų cho­
rams ir muzikams. .

Koncerto turiningą progra­
mą sudarė Aleksio, Anastasiou, 
Archanelsky, Bach, Bortnians- 
ky, Dambrausko, Franck, In- 
gerson, Gruodžio, Jungst. Led­

nu susėsti' prie šiltais valgiais 
garuojančio stalo, kurį rūpes­
tingai paruošė 109-tos kuopos 
narės. Pasistiprinus, šeiminin­
kas K. Staponaitis iššaukė kiek­
vieną pasakyti po žodelį, kurie 
buvo nuoširdūs ir'pilni jumoro- 
Greit prabėgo jauki valandėlė, 
lyg savoje jaukioje šeimoje.

Kitais metais numatytas su­
važiavimas Waterbury šv. Juo­
zapo parapijos patalpose.

Sekretorė K.M.

Statys modernius 
slaugymo namus

Broekton’e
Šiomis dienomis iš d.g. Nu­

kryžiuotojo Jėzaus Seserų Kon­
gregacijos vyriausios motinos 
Cecilijos teko patirti, kad atei­
nantį pavasarį Brockton, Mass- 
bus pradėta statyti nauji, mo­
derniški senukams gyventi ir 
juos slaugyti namai, kurie bus 
minėtos Kongregacijos nuosa­
vybė. Dauguma kambarių bus 
skirti gyventi pavieniui, namas 
bus vieno aukščio, jo archi- 
tektas skaitosi David Shields 
of Shields Inc., of Quincy. Šią 
statybą valdžia parems, duoda­
ma $280,000 paramą. Dabarti­
nis čia esantis senukams gy­
venti namas — St. Joseph’s Ma­
nor Nursing Home — yra su­
senęs, neturi visų reikalingų 
patogumų, ir gali sutalpinti tik 
apie 25 senukus. Naujasis ga­
lės sutalpinti 50 žmonių.

Ta pačia proga tenka pažy­
mėti, kad pereitą vasarą čia 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų 
Kongregacija pasistatė gražią 
koplyčią, kuri buvo būtinai rei­
kalinga, nes daug metų sese- 
rys-vienuolės savo motiniškame 
name ir jų slaugomi senukai 
turėjo melstis požemyje.

Be šių minėtų dviejų staty­
bų, truputis daugiau kaip me­
tai, toji pat seselių kongregaci­
ja pasistatė naujus sentikams 
slaugyti namus Elmhurst, Ka:', 
kurie yra dviejų aukštų, gali 
sutalpinti apie 80 žmonių; vi­
duje turi koplyčią, kapelionui 
gyventi patalpas, savo raštines, 
gydytojo kabinetą, patogią val­
gyklą, modernišką virtuvę ir vi­
sokius patogumus ir sandėlius. 
Šis namas kainuoja virš milijo­
no dolerių ir jo statyba dau­
giausia rūpinosi prelatas J. F- 
Baltusevičius (Boll), Šv. Myko­
lo parapijos klebonas, Scran­
ton, Pa.

Atlikti dideli statybos darbai, 
rodo Nukryžiuotojo Jėzaus Se­
serų Kongregacijos, kuriai va­
dovauja d.g. Motina Cecilija, di­
delę pažangą. Linkėtina, kad šį 
lietuviška kongregacija ir atei­
tyje augtų savo gerais darbais, 
pašaukimų skaičium ir stiprėtų 
savo dvasia.
Kun. B.S. Danis (Zdanavičius)

Siaubingas sapnas
— Šiąnakt sapnavau baisų 

sapną, — sako atsibudusi žmo­
na. — Įsivaizduok, buvau krau­
tuvėje, kur buvo pilna gražių 
skrybėlių, bet neradau nė vie­
no veidrodžio.

dy, Marcello, Moszkowski, Pur­
cell, Roseingrave, Schweitzer, 
Marier, Stepanov, Thermignon 
ir Yon kūriniai. Programą pui­
kiai puošė bei gražiai paįvai­
rino instrumentalistai muzikai 
grojant vargonais, smuikomis, 
viola, fleita, fagota, trimitu, ir 
rankiniais skambalais (hand 
bells).

Įspūdingas koncertas pradė­
tas Amerikos ir Lietuvos him­
nais ir baigtas jausmingu “God 
Bless America” bendru giedoji­
mu. Po koncerto visi daininin- 
kai-muzikaritai (jų buvo apie 
T00) buvo tikrai lietuviškai pa­
vaišinti parapijos salėje.

Svečių priėmimu nuoširdžiai 
rūpinosi pats kun. klebonas E. 
Gradeckas ir šaunioji Vyčių ko­
misija pirmininkaujant Lilijai 
Paulauskaitei.

Gražūs Kaledij 
prisiminimai

NORWOOD, MASS. Kalėdo­
se vieni kitus sveikiria, siunčia 
linkėjimus ir dovanas. Bet yra 
gražiausia ir pagirtina, kai Ka­
lėdose prisimena ligonius ir se­
nelius. Pavyzdin,

Šv. Jurgio parapijos Šv. Vin­
cento Pauliečio draugija prieš 
Kalėdų šventes aplankė 33 li­
gonius ir senelius ir jiems į- 
teikė Kalėdų dovanas. (Christ­
mas baskets) su įvairiais valgo­
mais daiktais ir saldainiais. 
Klebonas kun. A. Abračinskas, 
draugijos dvasios vadas, pasiun 
tė jiems Kalėdų linkėjimus. Vi­
karas Kun. Klimas su savo ma­
šina padėjo išvežioti dova­
nas, taipgi aplankė ligonius ir 
senelius. Visi buvo labai pa­
tenkinti ir džiaugėsi kad jų 
nepamiršta-

» • «
Lietuvos Vyčių 27 kuopa 

gruodžio 15 dieną, sekmadienį 
surengė gražią vaikučiams Ka­
lėdų programėlę. Atsilankė ir 
“Kalėdų senelis” ir visus vai­
kučius apdovanojo saldainiais 
ir kitokiom dovanėlėm.

Kaimietis

Prel. V- Mincevičiaus paaukšti­
nimo apeigos

Oficialias prelato Vinco Min­
cevičiaus paaukštinimo apeigas 
Romoje atliko J.E. Arkiv. Sa- 
morė. Nepaprastiems Bažny­
čios Reikalams Kongregacijos 
sekretorius, tardamas ta proga 
jautrų žodį lietuvių tautos ir 
naujojo prelato adresu. Iškil­
mingame pagerbime dalyvavo 
dar keletas arkivyskupų bei 
vyskupų, kiti lietuviai prelatai 
bei aukšti dvasiškiai, Lietuvos 
Ministeris prie Šv. Sosto St. 
Girdvainis bei visa Romos lie­
tuvių kolonija. E.

•
Vengrai nusivylė kol c h o zi- 
niais ūkiais

Kadarinė Vengrija įieško 
daugiau rinkų parduoti savo 
ūkio produktus- Vengrai buvo 
itin patenkinti su Fed. Vokieti­
ja neseniai susitarus pasikeisti 
prekybos atstovybėmis. Vengri­
joje prieita išvados, kad “kapi­
talistinis išradimas” — smul­
kesnieji ūkiai geriau apsimoka 
kaip gražiausi bei didžiausi kol­
chozai. Tokie smulkūs ūkiai iš­
gelbėdavo vengrus dažnai buvu­
sių maisto aprūpinimo krizių 
metu. Pagal valdžios duomenis, 
1962 m. valst. ūkiai (sovchozai) 
sudarė 21% žemės ūkio gamy­
bos kolchozai 39% ir iš priva­
čių sklypų gauta 40% žemės 
ūkio gamybos. * E.

•
Latvijos komunistų organas 

nusiskundė, kad kolchozų ir 
sovchozų jaunimas labai ma­
žai tesidomi komunistiniais fil­
mais. Esą daugelis jaunuolių 
per ištisus metus nei karto nė- 
ya. buvę kine. E.

•
JACKSONVILLE, FLORIDA. 

Gruodžio 29-tą dėl Roosevelt 
viešbučio gaisro žuvo 21 asmuo

Koncertan publikos atsilan­
kė apie 700. Dalyvavusieji ilgai 
nepamirš šio istorinio kultūri­
nio įvykio įspūdžius. Džiugu 
pastebėti, kad vietinė spauda 
ypač apie lietuvius taip gražiai 
(atsiliepė. Lietuviškoji visuo­
menė seniai žino, kad komp- 
A. Aleksio Waterbury vadovau­
jamas choras (jau 40 metų sau­
sio 1 d. 1964) visur ir visada 
garbingai kelia Lietuvos vardą 
savųjų ir svetimųjų tarpe.

Prie progos malonu pažymė­
ti, kad koncertinės iškilmės bu­
vo labai reikšminga sukaktis 
pačiam šventės sumanytojui 
bei dirigentui, komp. Aleksiui. 
Nors niekur nebuvo skelbta, 
bet koncertas buvo jo 50 me­
tų muzikinės bei visuomeni­
nės veiklos Amerikoje apvai­
nikavimas. Lyra.

7
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
LRKSA 17tos 

KUOPOS NARIAMS
Svarbus metinis 17-tos kuo­

pos susirinkimas šaukiamas 
sekmadienį, sausio 19-tą, Wil­
kes Barre Šv. Trejybės para­
pijos svetainėje. Pradžia tuoj 
po sumos. Visos narės ir na­
riai malonėkite dalyvauti. Bus 
metiniai raportai, pasitarsime 
naujų narių prirašymo ir ki­
tais reikalais.

Kuopos valdyba

METINIS LIET. MOTERŲ 
KLUBO PARENGIMAS.

Sekmadienį,' vasario 2 May- 
fair Supper Club svetainėje 
rengiamas metinis Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubo 
parengimas — dinner dance. 
Šioje pramogoje paprastai da­
lyvauja pačios klubietės, jų ar­
timieji draugai ir pažįstami; 
taipgi būna svečių iš Scrantų, 
Schuylkill apskrities ir kitų ko­
lonijų.

Iš rengiamų pramogų pelno 
Moterų Klubas skiria aukas 
labdaringiems ir kultūringiems 
reikalams-

Pramogos rengimo komitetą 
sudaro: klubo pirmininkė Mrs. 
D. Eagan — garbės pirminin­
kė; Mrs. Ch. Zarecki —■ pirmi­
ninkė, Mrs. R. Curry — vice­
pirmininkė; komiteto narės — 
Miss. A. Griskonis, Mrs. J. Bay- 
oras, Miss. Dolores Stark, Mrs- 
Beacham, Mrs. Pallis, Mrs. Ro­
se Zack, Miss. M. Casper, Mrs. 
A. Shukis, Mrs. A. LaVie, Mrs. 
Al. Cheponis, Mrs- P. Yeager, 
Mrs. J. Verbalis, Mrs. J. Blan- 
dina, Miss. H. Kretchek, Mrs. 
M. Szakalun, Mrs. M. Zujus, 
Mrs- B. Maciun, Mrs. J. Zelins- 
ki, Mrs. F. Butcofski.

Pramogos pradžia 6 vai. va­
karo.

Sekmadienį, gruodžio 1, Mo­
terų Klubas turėjo metinę eks­
kursiją į Elmhurstą, aplankė se­
nelių prieglaudą, suteikė sene­
liams įvairių dovanų ir įteikė 
$100 auką prieglaudos naudai.

Pr. Jurevičius
serga

LRKSA veikėjas Pranas Ju­
revičius, gyv. 722 Montgomery 
str., West Pittston, prieš Kalė­
das susirgo lengvu paralyžium. 
Gydosi namuose daktaro prie­
žiūroje. Padėtis eina geryn ir 
manoma, kad liga bus nugalė­
ta.

Pranas Jurevičius yra ilgame­
tis LRKSA 183 kuopos pirmi­
ninkas, buvęs 4-tos Penna ap­
skrities pirmininkas, 24 metus 
yra išbuvęs Susiv. Labdarybės 
komisijos nariu, trijų Susiv. 
seimų vicepirmininkas ir 1946 
metų seimo pirmininkas; jis 
taipgi 16 metų pirmininkavo 
Pittston’o Lietuvių Piliečių 
Klubui.

Linkime pilno pasveikimo.

— Kingston'© šv. Marijos pa­
rapijos sodalietės metiniam su­
sirinkime išsirinko šio sąstato 
valdyba 1964 metams: J. Kali­
nauskaitė — prefekte, M- Tri- 
bendytė — viceprefektė, M. 
Weber — užrašų sekretorė. Su­
sirinkimui užsibaigus sodalie­
tės turėjo kalėdinę pramogą, 
kurioje dalyvavo, kaip garbės 

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKIJA

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga­
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky­
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kairiuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-3311
P. S. Pareikalavus, siunčiame medžiagų katalogus; norintys katalogus 
gauti — malonėkite prisiųst 16 centų pašto ženklais.

svečiai, klebonas kun. V.J. Na- 
norta ir asistentas kun. A.J. 
Norkūnas. M.E. Ansilio pavaiz­
davo Santa Claus ir išdalino 
dovanas.

— Gruodžio 27-tą "Garso" 
redakcijoj lankėsi menininkas 
Petras Sumenąs iš Denver, Co­
lorado, ir pasirinko lietuviškų 
leidinių savo motinai, kaip lauk­
tuvių-

Liet. bendruomenės 
APYLINKĖS METINIS 

SUSIRINKIMAS
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Šiaurytinės Pennsylvanijos apy­
linkės metinis susirinkimas 
šaukiamas sekmadienį, sausio 
26, 1964, Lietuvių Piliečių Klu­
bo salėje, 87 - N- Main str., 
Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Visi nariai malonėkite daly­

vauti ir atsiveskite kandidatų 
įsirašymui. Turėsime apsvarsty­
ti ir galutinai išspręsti lietuviš­
kos radijo programos reikalą, 
apsvarstyti kitus aktualius rei­
kalus ir ■ bus renkama apy­
linkės valdyba šiems metams.

Valdyba

Šv. Onos parapijos 
žinutes

Luzeme šv. Onos parapijos 
klebonas kun. V.A. šimkonis 
pareiškė nuoširdžią padėką vi­
joms Altoriaus - Rožančiaus 
draugijos narėms už 1000 dol. 
dovaną naujos bažnyčios sta­
tybos fondui, ši dovana čekio 
pavidale buvo įteikta draugijos 
metinėj kalėdinėj pramogoj į- 
vykusioj gruodžio 15, 1963 me­
tais.

Klebono kun. VA. šimko- 
nio pranešimu, originalinė nau­
jos bažnyčios skola buvo $145, 
000 dol., plius 16,200 dol. mo­
kyklos reikalams, iš viso skola 
siekė $161,200 dol. Įžengiant į 
1964 metus-parapijos skola sie­
kia 100,000. Pasidėkojant pa­
rapijiečių ir rėmėjų dosnumui 
parapijos skola laipsniškai ma 
žėja.

Klebonas kun. V.A. šimko­
nis taipgi nuoširdžiai dėkoja 
sodalietėms už 100 dolerių 
auką paskirtą naujos bažnyčios 
statybos fondui.

MIRĖ ANTANAS 
TAFTAVIČIUS

Ilgametis LRKSA narys An­
tanas Taftavičius (Faft), gyv. 
80 Plank str., Pittston, mirė 
gruodžio 30-tą Veteranų Admi­
nistracijos ligoninėj, Philadel- 
phijoj. Pašarvotas buvo direk­
toriaus Edwino Jasaičio (Sites) 
įstaigoje, Pittston. Palaidotas 
sausio 2-rą iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je, į šią šalį atvyko jaunuose 
metuose; Pittstone išgyveno 40 
metų. Pirmojo pasaulinio karo 
laiku tarnavo Dėdės Sarno gin 
kluotose jėgose ir buvo sužeis­
tas. Paliko žmoną Oną, kuri 
taipgi priklauso prie LRKSA 
7 kuopos, posūnį Juozą Juške­
vičių, dukteris — Mrs. R. Hirt 
ir Mrs. H- Butler; 6 anūkus ir 
1 proanūką. šeimai ir giminėm 
pareiškiame giliausią užuojau­
tą!

MIRUSIEJI
A. A. ROŽĖ BUGARAUSKIE- 

NĖ -STANKEVIČIENĖ, ilgame­
tė LRKSA 194 kp- narė, gyv. 
10 Chestnut str., Inkerman, 
mirė gruodž. 20 Pittston’o ligo- 
gruodžio 20-tą Pittston’o ligoni- 
ninėj. Pašarvota buvo direkto­
riaus Kižio įstaigoje, Pittston. 
Palaidota gruodžio 23-čią iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse. Velio­
nė iš Lietuvos atvyko 50 me­
tų atgal ir įsikūrė Inkermane. 
Priklausė prie LRKSA 194 kuo­
pos, Gyvojo Rožančiaus ir Šv. 
Sakramento draugijų. Paliko 3 
podukras, posūnį ir kitus arti­
muosius.

A.A. JONAS A. KRUŠINS- 
KAS, gyv. 91/2 E. Kirmar avė. 
Alden Station, Newport Town­
ship, mirė gruodžio 18; pašar­
votas buvo direktoriaus Šukvie- 
čio įstaigoje, Wanamie; palai­
dotas gruodžio 21 iš Wanamie 
šv. Marijos bažnyčios St. Adal­
bert’s kapinėse, Glen Lyon. Ve­
lionis buvo gimęs Lietuvoje- Pa­
liko seserį Elžbietą Krušinskai- 
tę — Newport Township mo­
kyklų mokytoją ir kitus arti­
muosius.

A.A. ONA VAICEKAUSKIE­
NĖ (VAIVADA), gyv. 55 Sheri­
dan str., Wilkes Barre, mirė 
gruodžio 18; pašarvota buvo 
direktoriaus Leagus įstaigoje; 
palaidota gruodž. 21 iš Šv. Tre­
jybės bažnyčios parapijos kapi­
nėse Bear Creek- Velionė iš 
Lietuvos atvyko 1902 m. ir įsi­
kūrė Wilkes-Barre. Paliko 2 
dukteris, 2 sūnus, 13 anūkų, 5 
proanūkus ir brolį.

A.A. JUOZAPINA RASILEVI- 
ČIENĖ, gyv. 95 E. Main str., 
Miners Mills, mirė gruodžio 29 
palaidota sausio 2-rą iš Wilkes 
Barre šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek 
Velionė iš Lietuvos atvyko 
1902 m. Paliko 2 dukteris, sū­
nų; 11 anūkų ir 10 proanūke.,

A.A- ONA ŪSIENĖ, gyv. 270 
Beech str., Arlington, N.J. mi­
rė gruodžio 30-tą; palaidota 
sausio 2-rą iš St. Stephen’s baž­
nyčios, Arlingtone. Velionė bu­
vo gimusi Wilkes-Barre ir čia 
gyvendama priklausė prie lietu­
vių šv. Trejybės parapijos ir 
vietinių draugijų. Paliko duk­
terį, du sūnus, du anūkus, du 
brolius ir dvi seseris. Jos vyras 
mirė 1961 metų birželio mėne­
sį.

A.A. JUOZAS SOHATSKI, 
gyv. 248 Poplar str. Wilkes- 
Barre, mirė gruodžio 21; pa­
šarvotas buvo direktoriaus 
John W. Frank įstaigoje; palai­
dotas gruodžio 24 iš šv. Trejy­
bės bažnyčios parapijos kapinė­
se, Bear Creek. Jo brolis Karo­
lis žuvo antrojo pasaulinio ka­
ro paliaubų dieną. Paliko žmo­
ną, dvi dukteris ir dvi seseris.

A.A. ONA GAJAUSKIENĖ, 
79 metų, gyv. 2 Conn str., Mi­
ners Mills, mirė gruodžio 31; 
pašarvota buvo direktoriaus 
Leagus įstaigoje, Wilkes-Barre; 
palaidota sausio 3 iš Miners 
Mills šv. Pranciškaus bažny­
čios parapijos kapinėse. Velio­
nė iš Lietuvos atvyko jaunuo­
se metuose. Paliko dukterį, 2 
sūnus, 4 anūkus ir brolį.

A.A. AGNIEŠKA JAKULE- 
VIČIENĖ, ILGAMETE LRKSA 
7 kp. narė, gyv. 66 Church str. 
Pittston, mirė gruodžio 31, pa­
laidota sausio 3 iš šv. Kazimie­
ro bažnyčios parapijos kapinė­
se. Velionė iš Lietuvos atvyko 
60 metų atgal ir įsikūrė Pitt­
stone. Paliko sūnų Juozą, duk­
terį Mrs. J. Wierbowski, 6 anū­
kus, 5 proanūkus, brolius An­
taną ir Juozą Janus, gyv. St. 
Louis, Mo.

A.A. Adelė BEPIRŠTIENĖ, 
gyv. 116 Center str., Pitt­
ston, mirė sausio 1; pašarvo­
ta buvo direktoriaus Kižio įs­
taigoje; palaidota sausio 4- tą 
iš šv- Kazimiero bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 50 metų atgal 
ir apsigyveno Pittstone. Paliko

Kalėdy proga daug 
svečiy aplanke

Elmhurstą
Mūsų senukai turi didelį pa­

togumą, gyvendami Nukryžiuo­
tojo Jėzaus Seserų Kongregaci­
jos Elmhurste prižiūrimame 
slaugymo name. Be to, jie čia 
nuolat jaučia savo geradarių 
meilę ir lankytojų malonų dė­
mesį-

Ypač pereitų metų Kalėdų 
laikotarpyje čia buvo gausu lan­
kytojų, vieni jų apsilankė pa­
vieniui, kiti grupėmis; vieni čia 
atėjo su dovanomis, kiti pasi­
rodė puikiais koncertais. Per­
žvelgus visus lankytojus, vaiz­
das atrodo sekantis:

1) Gruodžio 1 — Lietuvių 
Moterų Klubas Wyoming Val­
ley suruošė čia savo metinį at­
silankymą su turtingu Kalėdų 
Seniu, su pinig'ihe dovana ir ki­
tokiomis įvairiomis dovanomis 
bei dainomis.

2) Gruodžio 8 — Wyoming 
Valley vyrų “Taurų” klubas at­
silankydamas paaukojo $100.

3) Gruodžio 14 — Ladies of 
Charity, Jr., .Catholic Daugh­
ters, Elmhurst, Pa., suruošė 
dainų koncertą ir paliko gyven­
tojams kalėdinių dovanų.

4) Gruodžio 15 — Miners 
Mills Šv. Vardo Vyrų Dr-ja ir­
gi gražiai pagiedojo ir visus gy­
ventojus apdovanojo vertingo­
mis dovanomis.

5) Gruodžio 16 — Troop 
104 of Moscow, panašiai kaip 
ir kiti lankytojai, vykusiai su­
giedojo įvairias kalėdines gies­
mes.

6) Gruodžio 22 — Scranton 
Catholic Chorai Group pagiedo­
jo keletą kalėdinių giesmių.

7) Gruodžio 23 — Mergaičių 
grupė (Volunteer group), kuri 
dažnai savanoriškai ateina į 
Nursing Home pagelbėti įvai­
riuose darbuose, irgi gražiai su­
giedojo kalėdines giesmes ir 
kiekvienam gyventojui įteikė 
po dovanėlę.

8) Gruodžio 26 — nuosta­
biai gražų koncertą atliko Pitt­
stono Šv- Kazimiero parapijos 
bažnyčios choras, kuriam vado­
vauja žymus muzikas prof. B. 
Voveris, su kuriuo sykiu atvy­
ko jaunimo ir senimo mėgsta­
mas kun. J. Truskauskas.

9) Gruodžio 29 — čia kon­
certavo Šv. Trejybės parapijos, 
Wilkes-Barre, vaikučių choras, 
kuriam vadovavo kun. P. G. 
Melesky.

t Šia proga tenka pažymėti, 
kad Mrs. Anna Bandosz su sa­
vo draugėmis iš Philadelphijos 
atsiuntė Nursing Home reika­
lams piniginę auką ir šiaip į- 
vairių kalėdinių dovanų; Toby- 
hanna Signal Depot paaukojo 
čekį 90 dol-; Minisink Lions 
Club Moscow, Pa., paaukojo 25 
dol.; Mr. John Zekas visiems 

3 sūnus, 2 dukteris, 9 anūkus 
ir 5 proanūkus.

A.A. JURGIS ALIŠAUSKAS, 
gyv. 37 Govier str., Parsons, 
mirė sausio 2, palaidotas sau­
sio 6-tą iš Miners Mills šv. Pran­
ciškaus bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Velionis iš Lietuvos at­
vyko 1912 m. ir visą laiką gy­
veno šiame rajone. Paliko žmo­
ną, 4 dukteris, ir 10 anūkų.

Nursing Home gyventojams pir­
mą Kalėdų dieną iškėlė iškil­
mingus pietus ir suteikė ver­
tingų dovanų.

Iki šiol Nursing Home Elm­
hurste tvarkosi labai pavyz­
dingai ir šioje apylinkėje Nu­
kryžiuotojo Jėzaus Seserų Kon­
gregacija atlieka tikrai kilnų 
artimo meilės darbą, šios įstai­
gos viršininkė yra sesuo Kon- 
cepta, direktorius prel. J. F. 
Baltusevičius (Boll), Šv. Myko­
lo parap. klebonas, Scranton, 
Pa.; kapeliono pareigas eina 
kun. B.S. Danis (Zdanavičius).

BDZ

Juokeliai
škotiškai

Aberdeeno prięmiestyje prie 
trobelės slenksčio sėdėjo senas 
škotas ir pypkę rūkė. Staiga 
privažiavo brangus limuzinas, 
iš jo iššoko brangiai apsiren­
gęs jaunas ponas ir senį šir­
dingai pasveikinęs paklausė:— 
Ar nebepažįsti tėveli, aš tavo 
sūnus, kurį tu prieš dvidešimt 
metų pasiuntei parnešti dvi' bon 
kas pieno, ir nebegrįžau! Var­
gais negalais pasiekęs Ameriką, 
ten radau laimę ir štai grįžau 
tavo gyvenimą padaryti leng­
vesnį.

Škotas nekantriai sulaukęs, 
kol sūnus baigs kalbėti, pa­
klausė: .— Na, o kur tu tada pa­
dėjai tas dvi bonkas pieno?

Kas tą pradėjo
Mažas Vytukas atbėga į na­

mus verkdamas- Jo paakis pa­
juodavęs.

— Kuris iš judviejų pradė­
jote muštis? — klausia moti­
na.

— Viskas prasidėjo kai Jo­
nukas kirto man atgal, o po to 
aš jau negalėjau nusileisti.

“■ ■

Nedaug darbo
Jaunas artistas giriasi namiš­

kiams, jog jis gavo svarbią ro­
lę.

— O ką gi vaidinsi? — klau­
sė motina.

— Vyrą, kuris jau yra ve­
dęs desėtką metų.

— Jeigu taip, tai nedaug tau 
teks kalbėti scenoje ■—pastebi 
tėvas. ’ ’

Pavėlavimas
Prie durų skambina. Šeimi­

ninkas atidaro duris ir mato 
savo dukterį ašarose:

— Mano vyras brutalus ir 
aš grįžtu pas mamą!

— Per vėlai, dukrele, tavo 
motina grįžo pas savo motiną.

•

KAIP PAŠALINTI 
PLEISKANAS?

Daugelis žmonių turi pleis­
kanų galvoje, bet nežino kaip 
pašalinti. Skaičiau laikraščiuo­
se daug visokių patarimų. Vie­
nas pataria galvą ištepti net su 
kiaušinio tryniu. Visi tie patari­
mai yra nepraktiški.

Kodėl galvoje atsiranda 
pleiskanų?

Todėl, kad galvos oda sausa.
Kad sudrėkyti galvos odą pa­

bandyk mano patarimą. Trink 
pirštu ar visais pirštais tą gal­
vos vietą kur pleiskanų yra ir 
kaip bematant išnyks.

Tai “vaistas”, kuris nieko ne­
kainuoja, bet padaro daug ge­
ro — pašalina pleiskanas.

J.D. Taunis

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABEH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po sumos, šv. Petro ii- Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 3 dieną 
7:30 P.M., Lietuvių svetainėje 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai 
dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
11:30 v. ryto Šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 6 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Tre­
jybės parapijos svetainėj (po baž­
nyčia) .

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur­
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

ŠCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 3 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 16 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai­
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime. '

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. . — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos (12), šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo para­
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Suinos šv. Antano parapi­
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
po Sumos, Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Marijos parapi­
jos svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 8 dieną 
Šy. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
I P.M., šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 13 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior' 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve­
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks . vasario 9 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 11 dieną 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve­
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Myko­
lo .parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 17 dieną 
7:30 vai vakare, Šv. Adriejaus pa­
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi­
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną
2 P.M. šv. Marijos parapijos sve­
tainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaująčios Pagalbos parapijos 
svetainėj. ,

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 16 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 16 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 16 dieną 
po paskutinių Mišių šv. Onos para­
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 17 dieną 
7:30 P.M. šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 16 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para­
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 16 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 17 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 23 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly­
vauk

8


	1964-nr01-GARSAS-001
	1964-nr01-GARSAS-002
	1964-nr01-GARSAS-003
	1964-nr01-GARSAS-004
	1964-nr01-GARSAS-005
	1964-nr01-GARSAS-006
	1964-nr01-GARSAS-007
	1964-nr01-GARSAS-008

